
ARG. 6 NR 2 

Vd ra svenska mCRi.dl'fl'lJl;Qare 
kan med lugn se 
Se artikel pet sid. 20. 

--+ 

45 

• 
n 



SVENSK FLYGTJDNING 



AKTUELL TIDSKRIfT rÖR CIVIL OCII MILlTA'R rLYG~I~G 
All' om ilyJininJi och ilYJialte 

Redaktör : ULF HALLVIG 
An .... orlg utgivare: ERIC BJ U RHOVD • Tecknare: MAGNUS GE R NE 

Redaktion och huvudkontor: Sallerupsvägen 26 a - Malmö 
TE LEFON : 74666 POSTGIROKONTO: 147660 

Prename.af'onspttis 5: - lett. för helå .. 

Eftertryck helt eller delvis lY SVENSK FLYGTIDNINGS, inneh511 utan angivande av kAlla fOrbjudes . 

o 

Arg. 6 Februari 1944 

• ng 
N:r 2 

SEGE LFL YGE TS FRAMTID 
V i väntar oss inte längre några un

derverk, inga patentlösnjngar av 
gåtorna. Vi vet att det enda som 

kan föra oss vidare är arbete, forskning, 
samordning av alla intressen, gemenskap i 
vår strävan att komma längre. Vi står 
med andra ord på jorden med bägge benen, 
även om vår själ vill lyftas dit upp, där 
Cumulus bas har sin absoluta rekordhöjd 
och vi kan sväva tyst, rofyllt i splendid upp
höjdhet över futtiga jordbekymmer och 
mänsklig småsinthet. 

Låt oss omedelbart fastslå, att vi illtc 
har anledning vänta oss samma fart på 
utvecklingen i framtiden, som den vi un
der de senaste åren varit vittne till inom 
segelflyget. Utan att vara pessimist kan 
man konstatera, att de stora upptäckter
nas, de revolutionerande händelsernas tid 
är förbi, och att vi nu är inne i det "stadiga 
framåtskridandets" tidevarv. 

För min del tror jag at.t framstegen 
främst kommer att göras på de orga nisa
toriska, utbildningstekniska och "sociala" 
områdena då det gäller morgondagens se-
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populära flygtidskrift 

av YNGVE NORRVI 

För!ctttaren. 

gelflyg. Begreppet. "sociala" behöver kan
ske en liten förklaring, allrahelst sOm ut
trycket inte helt täcker vad jag avser. Jag 
menar helt enkelt att man genom olika in
grepp måste komn:a därhän, att vår sport 
i högre grad än nu blir en sport, som kan 
omfattas med samma värme, samma intres
se och samhörighetskänsla av alla. Eller 
att segelflyget med andra ord blir lika till
gängligt fö l' alla och envar, oberoende av 
inkomster, som exempelvis fotbollen, ten
nissen, ja, även delvis bilsporten, blivit det, 

Vad som emellertid intresserar oss alla 
mest, är inte så mycket verksamhetens me
del som dess mål. Kanske inte så långt 
att vi skulle gå med på en renodlad "segel
flygjesuitism", men det bränns i varje fall 
när frågan föres på tal. 

Målet är lätt att fixera: Segelflyget. en 
stor och erkänd sport. En tävlingssport, 
en rekreationssport och en sport på ut
vecklingsvägen till trafik- och stridsflyga
re. 

För min egen lilla del tror jag främst 
på segelflyget som tävlingssport. Som så
dan konuner segelflyget att bli en kanske 
bättre förbindelselänk mellan nationerna än 

~~~~~~~~~~~~~~." . 
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:.) Rör ovan ett sammandrag ur ett ':':~":, 
ku. l)i tel med samma rubrik i SEGEL-
FLYGHANDBOKEN. del V. För
fattaren skriver bland annat . .. 

.•.. _~~-~~~--~-~ 

någon annan sportgren hittills kunnat bli 
det. 

Segelflyget är en "stor" sport j flera be· 
tydelser. Den fordrar en vidlyftig organi· 
sation, vilket i många fall är till men, i 
många fall också. till gagn. Segelflyget 
kan lätt jämföras med seglingssporten. 
Denna har skördat sina största triumfer på 
de internationella vädjobanorna. Det finns 
väl ingen sport, som likt seglingen förmått 
att motstå tidens växlingar, smakens för
ändringar och den tekniska utvecklingens 
annars obönhörliga oemotståndlighet. Seg
larna ha visserligen följt med och tillvara
tagit teknikens landvinningar på sitt speci
ella område, men de har inte fallit för 
frestelsen att lägga sporten på hyllan, bara 
för att ångmaskinen och motorn ersatt seg
len som drivkraft på haven. Seglingens 
främsta njutning ligger kanske just i den 
primitiva kampen mot naturkrafterna, en 
kamp som människorna i alla tider fört 
med bitterhet, frenesi men ocbså med bit
terljuv lusta. Vi moderna människor an· 

(Forts. il sid. 28) 

Herr X går ombord 

Äll nu går AH,b flyg till utlandet - det är 
ha r a 11)'8 n&1II11 I reliandeJllltan _ he.rr X , en 
frii mm a n de stor man. ""1'8 filg n a t u r på ett al" ~ 
t RI betyd er en \·ä lkommcn utökning av d ra 
k nappa förråd, !il' bara ett al' d em ... Dar 
oc b natt (lyga ABAs o ran~e .. u11l maskiner -
u l' ll riittllii ll a. yåra. tUrbindeiser I krig och 
r .. ed . Tänk piL detta., nu r Ni tijii. lv lir r1y,a 
igen - flyg med ABA! 

Sler iv efter bros(;hy r e n 
"AB A flyrer - i krig (j(;b fr ed". 

-l. mJJ3ill-
AB AE R OTR ANsr OltT 
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FLYGET D E T CENTRALA 
I NUTIDA KRIG 

F ör dem, som hAHa särskilt styft på, 
att allt, som meddelas frAn England 
och USA är 100 %-igt sallt - och föl' 

alla andra med, förresten - kan det vara 
skäl att uppmärksamma ett par uttalan
den, som nyligen gjorts av två i Stillahavs
kriget ledande amerikanska chefer. Det är 
de framgångsrika och välkända generaler
na Kenney och MacATthU1', männen som 
tillsvidare räddat Australien från japansk 
invasion, som står för följande sakliga, ur 
flygarsynpunkt glädjande och ur rikssyn
punkt tungt vägande uttalanden, meddela
de från USA i december 1943. 

General MMArthur, 80m är de alliera
des överbefälhavare i sydvästra Stilla Ha
vet dekreterar kort och gott: 

"Vi ska komma ihåg en sak. Armen här 
nere har en enda uppgift. Att flytta fram 
'bombflygets räckvidd' dvs. den linje, som 
kan nås med flygbomber." 

Ty det är flyget, som i allt väsentligt 
bestämmer krigets gång. Tru pper, kano
ner och fartyg kan inte komma längre fram 
än bombflyget når. Och bombflygets 
främsta brisader kan inte läggas längre 
fram än vad flygplan, flygpersonal och 
flygets handlingskraft och uppfinningsför
måga kan föra fram dem. 

Bombflyget måste emellertid för att ver
ka ha baser och det blir på den punkten, 
som jaktflyget först och armen sedan (plus 
marinen) kommer in ~om "sekonder" och 
medverkar i det stora spelet om framgång 
i krig. Som andraplansaktörer visserli
gen, men för den skull helt visst icke 
oumbärliga, 

Hela operationsförloppet - i 
Stilla havet som på andra fron
ter - är främst en strid Ont 

flygbaser, en serie stegvisa 
framryckningar, från en bas för 
att taga nästa, och sA undan för 
undan, Den, som till sist har 
flygbassystemet i sin hand, han 
har ocksA segern i sin hand och 
kan diktera fredsvillkoren, Det
ta sagt om strategin, krigfö
ringen i stort. 

• , . 
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F ramgången följer den sida, som har _ 
~ det s tarkaste flyget, den befälhava re, ~ 

som förstå r a tt använda detta sitt ~ 
~_~ flyg på rätt sätt. - Huru många i:: 

gånger har icke denna sa ts obestrid- :: 
liga sanning bekrä ftats sedan sep- = 

tember 1939 och hur många gånger __ 
till s kall m an ännu behöva upprepa = 

- den, för dem, som se och höra t idens : 
;= skeenden, men icke kunna e ller vilja -

i :t;siå;ina;t f~~lg:~i~~in:et"~::::al~ö; 
~ ~ 
c o 

företag till den av starka japanska krafter 
besatta Kulagolfen invid Truk på Karoli
nerna, hade aldrig kunnat genomföras utan 
kraftigt stöd av jaktflyg. 

De trupper, som landsattes vid Munda, 
skul1e aldrig kommit dit, om ej de alliera
de dessf örinnan tagit flygbasen vid Gua-

av Nie Moran e 
daleanar. När Lae och Salamaua på Nya 
Guinea fråntogs japanel'lla, började ope
rationerna med jakteskorterat bombflyg, 
fortsattes och genomfördes med samma 
slags flygning, Dit nådde då bombbrisader
na - de amerikanska trupperna steg sedan 
i land och besatte vad flyget erövrat. 

Vid operationer i havsområden av Stilla 
havets karaktär var det förr sjöstridskraf-

o • 

ternas räckvidd, som bestämde hur långt 
fram man kunde nå, Den tiden är förbi. 
Numera är det. jaktflygets räckvidd, som 
bes.tämmel' operatioJl~förmågan, vad man 
kan ta oeh vad mall icke kan ta. Kriget 
har - det måste -,sägas en gång till - bli 
vit en serie stegvisa förflyttningar framåt 
med bombflygets hjälp och i skydd av jakt
flyget - för att i fortlöpande följd tag~ 
den ena flygbasen för€' och därifrån den 
andra därefter, 

Skapas absolut luftherravälde - ej en
bart IOkalluftöverlägsenhet - kan förlop
pet påskyndas. Formliga "moln" av jakt
flyg kan då uppträda för att från lägsta 
höjd anfalla flygplan på marken, basperso
na), marktrupper, drivmedelsrörråd och be
fästningar, I nästa skede tar jaktflyget 
höjd för att bilda "stödstyrka" för bomb
f lyg. Detta sistnämnda bekämpar i sin tur 
luftvärnsställningar och fäller sina "ägg", 
med eller utan fallskärmar, där så erford
ras. ( I detta sammanhang kan som en pa
rentes nämnas, att "Callskärmsbomber" an
vändas vid fällning frAn låg höjd för att 
planen skola hinna undan uppkast och 
Rprängstycken från brisader. Red:~ 
anm,) 

U ndel' det ::;lagflyg med låganfall håller 
anfallsmålet avskärmat från undgättnings
försök markledes, landar fallskärmsjägal'f' 
för att sätta 8ig i besittning av själva flyg
fältet - på detta och runt detta. Samti
digt eller kort därefter "luftland8ättes" 
med glid- eller motorplan transporterad 
trupp fÖl' att säkerställa "brohuvudet", Så 
snart landningsbanorna nödtorfttigt repa-

" 
.'", v" 

rerats kommer stora trupptrans
portplan med förstärkningar till 
den första "brohuvudstyrkan". 

. \ 
"""., .. 

Och långt innan det jordbundna 
transportväsendet kommit igång 
med sina sj ötran8porte r (på 
andra krigsskådeplatser land::;
vägs- och järnvägstl'ansportcl'), 
för transportflyget fram driv
medel och ammunition för det 
jaktflyg, som nu börjat utnytt
ja den nyförvärvade basen för 
sina fi)l'etag - i syfte att sna
rast flytta fram bombverkan 
till nästa anfallsmål - i 9 
fall av 10 en f1ygbaf.i med ope
rativ betydelse, 

G'i6ftO'T r; 
-c'-~_ 

~. r. ........ 
\ 
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Ser man till taktiken, de 
omedelbara, lokala framstegen i 
detalj, tagandet av varje flyg
bas för sig, bestämmes dessa 
framsteg helt av ;akt/lygets 
styrka och räckvidd, För att 
förstå det följande kastar vi en 
blick på kartan, General Ken
neys anfall mot flygbasen Mun
da på Salomonöarna utfördes av 
jakteskorterat bombflyg. I juli 
1943 insattes 100 bombplan mot 
BougainviUe - varje ögonblick 
skyddade av jakt. Mot Rabaul, 
840 km från Port Moresby och 
över 1.000 km från Guadalcanar 
(eller -eanal, båda stavsätten 
fjnns - Red:s anm.) hade det 
då varit outförbart. Ett flott-

Generalkarta över operation.sområdet i Sydvästra Stilla havet: 

SA går det till i krig av 1944 
års modell. Sant som det är 
sagt, och häl' stAr tryckt. Ar
meernas och flottornas rörelser 
är endast möjliga inom den 
gl'äns som sättes av bombflyg
linjen - dit men icke längre -
Ocfl bombflyglinjen kan endast 
framflyttas av jaktflyg och 
bombflyg i samverkan. Flyg
vapnet erövrar, armeer och flot
tor besätter. Detta är salt i 
surt öga för "den gamla sko-

Japans förnämsta baser Munda och Rabaul (Salomoniiarna) och 
Truk (Karolinerna). Distanser angivna i eng. mil. (Forts. på sid. 20) 
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MOT HOfiRE FART 

PEJLRAMEN 

på. ('II flygpion /IIf;:sIt> vara 

plocl'racl u t a II I ö r flygkrop

pens metalliSklII. Den äldre 

fypen lIIed sin sloro rin g för

brukade omkring 30 lik' ge

nom siU lu/t.ltlofstårIC1. P& 

S 1AB:s nya bombpiara B 18 

in/ijrdeiS en n)' Iyp /Hed re,
men j en strömlinje/ur mad 

andra delen utkommen 

Kraven på flygplanens presta

I iousförmåga stiger ständigt. 

l<'arten är en av de viktigaste 

faktorerna_ Under lika beting

elsel' segrar alltid det snabbare 

flygplunet. Motoreffekten är 

emellertid inte obegränsad. Det 

k&pa. El/ek-t/örbr"k'lIillgell 

sjönk till 3 "'~ - en bespa

ring på 90 '}'u. 

gäller för konstruktören all 

hushålla med hästkrafterna, så 

aU de räcka till att ge flygpla

net största möjliga fart. Varje 

detalj, som utsättes för luft· 

motstånd måste formas så, alt 

den stjäl ett miniUl1l av effekt. 
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Nie Morane: 

ITALIENS FLYG 
under 38 krigsmånader 

I 
dessa dagar, när den allierade propa
gandans pressmega!oner Jikt på sin 
tid basunerna kring J eriko i alla ton

arter och utan förstämning förkunna den 
kringrända "fästningen Europas" snart 
förestående fall och bokstavligen talat, med 
jättestora fetstilsrubriker förhärliga det 
egna flygets förträfflighet på ett åtminsto
ne för lekmännen duperande sätt, samti
digt som man med alla medel och under 
"galleriets" jubelskrän svartmålar axcLfly
get, kan det vara skäl att höra något om 
motsidan, exempelvis vad den numera ut
slagne gladiatorn i Rom har att förtälja 
om sitt flygs krigsinsats - före det ödes
digra sammanbrottet 1943. Det lär ju, en
ligt vår försvarsminister i hans 25. no
vembertai 1943, höra till god svensk rätts
sedvänja, att icke döma någon ohörd. Må 
vi alltså, innan vi låna vårt öra åt axel
flygets talrika belackare, ocksA för ett 
ögonblick lyssna till Regia Aeronautica'8 
röst. Någon gång längre fram kanske det 
också kan ges ett tillfälle till ett lika ob
jektivt lyssnande ·till vad "Luftwaffe" har 
att andraga. 

En liten broschyr, " L'aviazione ltaliana 
in 30 mesi di guerra" ger efter en allmän 
inledning, det italienska flygvapnets krigs
öden ui ett nötskal", från krigsinträdet den 
10 juni till mitten av november 1942. Dess 
huvudinnehåll återges här, utan förskönan
de omskrivningar. Något dylikt erfordras 
ej heller, ty det skildrade är dokumenta
riskt styrkt av kommunikeer och rapporter 
från båda de krigförande sidorna. Liktol'
knippets flygande talesman har alltså or
det : 

Flygets betydelse och möjligheter_ 

Flyget är det vapen, som sätter oss i 
stAnd att övervinna bergen, morasen, de 
stora floderna, öknarna och haven. Det 

kan slå fienden varhelst denne befinner 
sig, oberoende av de hinder, som byggts av 
människor och av de spärrar, som rests av 
naturen. Flyget. är Va}Hlel, tlOm ej kännel' 
nagra hinder. 

Att veta vad fienden gör 

F lygplanet är den skickligaste bland spe
jare, moi vilken den mest fulländade 
skyddsorganisation kommer till korta. 
Flygspanaren kan ta reda på, när fartyg 
befinna sig i hamn, kan inrapportera tra
fikintensiteten på motsidans järnvägar och 
landsvägsnät, uppkomsten av nya industri-

överst Reggiane Re f 000 och därunder 
Macchi C 20$ - bägge förnämliga itali

rmka jaktplan. 

anläggningar, flygbaser och förbindelselin
jer. Flygspaningen korsar mången gång 
Iiendens beräkningar och gör hans åtgär
d~r resultatlösa - både i vad rör förflytt
ningar och anfall. 

Rampen f lyg - f1ot ta_ 
Den starkaste flotta är helt utelämnad 

till flygets nåd - såvida den inta skyddas 
i sina rörelser av flyg. För de största och 
model'naste slagfartyg är det icke nog med 
hög hastighet, luftvärn, tjockt pansar, 
svårt art illeri och följefartyg. Ett litet 
flygplan kan anfalla och träffa det dödligt 
- antingen i rum sjö eller i den starkast 
fÖl'svarade örlogsbas. 

Anfall i närstrid_ 

Under sitt iIIgripande i närstrid på mar
ken kan flygplanet beu'aktas som en fält
kanon, som kan träffa överallt. Det hjäl
pOl' fienden föga att han försöker dölja 
sig eller att fly. Flygplanet kan se allt, 
anfalla allt, förfölja allt. Flygets ingl'i
pande i när::ltriderna på marken stödjer 
offensiven. 

Flyget - allestädes näl'val'ande_ 
30 krigsmånader! Från Alpernas dalar 

till Ukrainas slätter, från dimmorna vid 
Engelska kanalen till ekvatorn, i Grekland, 
över Medelhavet och i Afrika, i varje kli
mat och i varje väder har det italienska 
flyget städse varit allestädes närvarande, 
a.lltid aktivt i kampen. I temperaturer 
från minus 40° till plus 40° j skuggan ha 
dess flygplan arbetat perfekt, dess perso
nal med framgång slagit tillbaka fienden. 
I Ryssland gällde det att skydda motorer
na för en infernalisk kyla, j Afrika att hål
la f lygverksamheten igång under brännan
de sol. 

(Forts. i nästa nr) 
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SVENSK FLYGTIDNING 

TYSKLANDS FLYG 
o 

PA öSTFRONTEN 

D e tyska motgångarna i öster sedan 
slutet av 1942 samt de upprepade 
uppgifterna om 1943 till Nordryss

land framkomna anglo-amerikanska konvo
jer - senast i december i samband med 
slagskeppet "Scharnhorst's" sänkning vid 
Nordkap den 26/12 - gör det uppenbal't 
att tyska flygfronten mot öster allvarligt 
försvagats. Terrängförlusterna där har 
på sistone tagit en sådan omfattning, att 
varje tal om "planmässig reträtt", "elas
tiskt försvar" o. s. v. måste avfärdas som 
ohållbart. Hur den kommande utveckling
en skall gestalta sig, vet f. n. ingen på 
jorden. 

Vad gör då tyska flygvapnet i öster, 
frågar man sig, förklarligt nog. Med ett 
slarkt flyg följer framgång, med ett svagt 
flyg eUer ulan flyg blir reträtt över hela 
linjen ofrånkomlig, det vet numera varje 
barnunge. Enel' är det så, att tyska fly
get i öster a118iktligt hålles till-
baka, med tanke på kommande, 

baser öster om frontlinjen - den enda 
kvarstående uppgiften av "operativ" ka
raktär. 

För att lösa uppgifterna hade tyska flyg
ledningen ett stort antal låganfallsförband 
till sitt förfogande, särski lt s. k. slagflyg, 
Detta flyg har, utrustat med de nyaste 

av :A oiatic lls 
tyska flygplantyperna, Hcnschel 129, Me 
210 och 410, Fw 290 m. f1., uppnått ut
omordentligt goda resultat. Tidvis kom
mo mer än l.OOO-talet tyska flygplan till 
användning övel' markslagens brännpunk
ter, exempelvis vid Nevel, väster om Kiev, 
vid Krivoj Hog och vid Kertsj, från tid igt 
på morgonen till sent på kvällen. Från 
egna bakre områden kmitades slagflyg och 
stöl,tbombflyg i ett fram mot ryssarnas 

, -:i!. .. -

tast förlamande säkerhet. Ännu då flyget 
befinner !Sig ute på sina uppdrag förbere
des de flygfält till förstöring, som man be
J;tämt sig för att uppge, med startbanor, 
hangarel', andra flygtjänstanläggningar, 
baracker m. m. Knappt har eftcr ombase
ringsordern det sista planet startat, så bör
jas sprängningarna och förvandlar de 
präktiga, hårdgjorda startbanorna m m 
till en labyrint av spränggropar. De tyska 
f1ygförbandcn tar samtidigt de sedan lång 
tid förberedda, längre västerut belägna, 
nya krigsflyg fälten i bruk och kan utan 
nämnvärda avbrott ful1följa :.;ina strids
uppgifter. 

Närspaningsflygct, vars förberedande 
verksamhet skapar högsta kraftmöjligheter 
för de därpå följande låganfallen med slag
flyg, spanar dag och natt övcr fronten. 
Ryssarnas anfallsvinklar kan härigenom 
ständigt klarläggas, ofta under mycket 

svåra väderförhållanden. Flyg
och marktruppledningen får i god 
tid reda på, var motsidan samlar 
~tön'e styrkor och kan med led
ning härav förhindra genombrott. 
Tyskarnas nya, snabba l-sitsiga 
plan fÖl' närspaning bryter här
vid framgångsrikt genom de star
ka ryska jaktförballd, :sum !!kyd
dar de ryska "tyngdpunkterna" 
och lyckas framgångsrikt lösa si
na fotograferingsuppgifter. 

Flygopel'ationel'nas 
huvudmål.. 

Luftwafies låganfalls- och 

än viktigare uppgifter, inne i 
"iåstningens" citadell? Det vet 
ingen utanför tredje rikets led
ning. F"ån tyskt båll bar emel
lertid i veckotidningen "Das 
Reich" nyligen lämnats en skild
ring av flyglägf!t i öster, som ger 
vid handen, att man där övergått 
till en helt ny taktik pA flygom
rådet, om med tanke på konunan
de behov el1er p. g . a . omständig
heternas för dagen tryckande 
makt må. t v. lämnas osagt. Det 
vittsyftande operativa luftkriget 
har efterträtts aven nödtvungen, 
mera direkt och omedelbar hjä1p
aktion med flyg på marktrupper
nas .\inöiga arena. Om den nya 
östfrontstaktiken till lufts heter 
det bl. a.: 

Den tyska flygtaktiken i öster 
har visserligen ändrat sig med 

Luftkriget i ö8ter prägllJ,8 i hög grad av flygtramporte1·. 
Här en Junke,,.8 Ju 90, 4-m.otQrigt transportplan och en 

del av ?ned detsamma tran..sporterad mark trupp. -

störtflyg söker främst träffa de 
tyska massornas "pansarstötki
lar" och infanteriförbanden, de 
senare hos moskoviterna kallade 
"skytteregementen". Härvid an
faller slagflyget i ett motsidan!; 
tunga och extTatunga pansarmas

det därvarande krigslägets växlingar, vad 
som är oförändrat är dock dess slagkraft, 
des.\i aktivitet och dess precision. Huvud
uppgifterna äro numera följande: 

1) Skydd för de egna truppernas "kon
centrering bakåt", gentemot . påträngande 
ryska krafter. 

2) Försvagning av ryska kraftsam1ingar 
genom massanfallsstötar . 

~) Nedkämpande av de ryska truppernas 

ömtåligaste punkter. l "rullande anfall" 
(dvs. ständigt åtcl'upprepade) uppnåddes 
kraftigaste verkan. Samtidigt opererade 
andra förha nd på övriga stridsfronter och 
långt inne ÖVC1' ryssarnas bakre områden. 

Mönstergill samverkan_ 

Flyg, flygbasförband och marktrupper 
arbetar med kraft och en fÖl' motsidan of-

sor med sina akan samt riktar på bred 
front sina eldöverfall mot infanterilinjer· 
na. "Störtisgänget" utnyttjar tillfället för 
att skapa förvirring hos fienden. Pansar
kolonner och trupper i stockning anfalles 
i brantaste dykvinkel med tunga bomber. 
Be 111- och Ju SS-flyg hamrar systema
tiskt på etapplinjerna - ända från fronten 
och djupt in i de bakre områdena. .Järn-

(Forts. på sid. 26) 
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S VEN SK FLYGTJDNJNG 

Framtidens och fredens flyg: 
o 

FLYGBATAR eller LANDFLYGPLAN? 
Flerparten flygintresserade. både de 

mer sakkunniga och de enhart flyk
tigt intresserade, är f ullt överens om 

att morgondagens oceangående lufttrafik 
skall utföras med lnndflygplnn. Att det 
:ojkall vara sådana är man på det kla
ra med, men någon egentlig grund för 
detta ställningstagande har man ingalunda. 
Låt oss därför ta en lite närmare titt på 
de ekonomiska fördelar man kan nå med 
den ena eller andra typen. 

Anhängarna till flygbåten hävdar som 
sin mening, att framtidens flygbåt (på de 
50 tonnen) rörst och främst har möjlighet 
att kunna medföra en större betala nde last 
än land flygplanen över en och samma 
sträcka. Å andra sidan är landflygplanet 
i allmänhet överlägset flygbåten vad has
tigheten beträffar. 

Men med de teknikens snabba framsteg, 
som nu tagas, kan man förvisso räkna med 
att även flygbåten tekniskt sett kommer 
att gå framåt - med stormsteg. Oeh in
tet säger, att f lygbåten ej skulle kunna 
komma upp i klass med de genomsnittliga 
landflygplanen. I detta sammanhang skall 
man ej låta f örleda sig ait iro, aii nuti
dens snabba bombplan med ens kan för
vandlas till Hka snabba trafikplan. Där
till är exempelvis ett bombplans kropps
konstruktion ej på långt när lämpad. 

Vilket betalar sig bäst? 

Flygbåten har alltså ej alls nått top
pen pA sin utveckHng. Den större vikt 
en flygbåt får därigenom att kroppens un
dersida måste ha en speciell form på grund 
av de hydrodynamiska kraven, korrespon
derar i stort sett med den vikt, som det 
inrällbara landningsstället 110S ett land
flygplan ger upphov till. Men efter som 
flygbåtens aerodynamiska form är vida 
sämre än land flyg-

Vid de många transporter man gjort med 
militärt materiel under llU pågående krig 
har det i pl'aktiken klart visat sig, att 
lastrummen i de mes t använda fyramotori
ga landflygplanen Consolidated C-87 Libe
rator "Ex press" varit tillräckligt stora. 

Men driftsäkerheten då? 
Vad w·iftsäkerheten beträHar skall vi 

här ej diskutera om det skall vara flera 
motorer eller ej , och heller icke om de 
fyramotodga planens fördelar framför dc 
två- eller sexmotor iga . 

V åra dagars flygmotorer är så till den 
grad pålitliga, att man här ej kan göra 
någon åtskillnad mella n flygbåt och land
flygplan i detta avseende. U nder senaste 
åren har lika många land flygplan företa
git långa överhavsflygningar som lång
flygningar gjorts över land med flygbåtar. 
Sen kriget gick igång har förutom hundra
tals flygbåtar massor av land;flygplan 
gjort "skuttet" över Nordatlanten till Eng
land. En sak, som visar de nuvarande 
landflygplanens säkerhet är den engelsk
amerikanska tabell, som förts över flyg
ningarna från Nordamerika till England. 
Tabellen ger vid handen att bara ett plan 
på de tusen "missat". 

Flygbåten har en stor fördel: den kan 
gå ner på vilken tillräckligt s tor vattenyta 
som helst utan att man dessförinnan träf
fat al1t för stora föranstalter. Under
hå lls- och driftskostnaderna är emellertid 
betydligt högre än hos landflygplan, var
för ovannämnda fördel torde neutraliseras. 

Annars är flygbåten och landflygplanet 
i lika grad underkastade väderleksförhål
landenas inflytanden. Dock kan man näp
peligen använda en flygbåt på de router 
där man måste landa i arktiska trakter, 
trakter där isen under långa månader 

södra Atlanten med anknytning till Främ
re Orienten samt Indien. Varemot andra 
områden, där det finns tillräckligt många 
och stora vattenytor, alltjämt kommer att 
beflygas med flygbåtar. Måhända kommer 
flygbåten även att gå segrande fram där 
anläggning av landflygplatser skulle stäl
la s ig oekonomiskt med hänsyn till trafik
tätheten. 

Efter kriget ... 

De allra [örsta åren erter kriget kom
mer mAhända världens flygtrafik att gå 
med den flygmateriel, som lyckligt undgått 
krigets verkni ngar. Flygplantyper,!->Om 
exempelvis de nya fyramotoriga Lockheed 
"ConstellationH", som ursprungligen helt 
konstruerades för interkontinental trafik, 
kan uta n vidare användas igen. Men det 
kommer förmodligen ej att finnas tillräck
ligt upp av dem ... 

F örutom denna typ kommer säkerligen 
många av de nu använda trupptransport
planen att tagas i bruk efter övlig omänd
ring. Vad sedan ekonomien och bekväm
ligheten anbelangar, kommer de väl knap
past att lämpa sig för planmässig trans
atlanttrafik, men kommer säkert att "kö
ras" som post- och fraktplan. 

Flygbåt eller landflygplan? 

Flygbåt eller landflygplan ? Bägge ty
perna har sina fördelar - och nackdelar. 
Valet av tYll för en given route kommel· 
måhända att bero på om man skall se 
s ig nödsakad att lägga vikt vid has-
tighet eller bekvämlighet, på ända-
målsenlighet eller lyx eller kanske 

helt bli beroende av 
planets når den sena
re dock större fart. 
Man kan utgå ifrån, 
att det ligger inom 
möjligheternas gräns 
att konstruera en 
flytkropp, som, för
utom att den måste 
vara fullt sjövärdig, 
kommer upp vid si
dan om landflygpla
nens aerodynamiskt 
sett goda egenskaper. 

':'+':":'+':":'+++':-}{-l-}':":' A V O lov O b ircs ,:";":";":,,,+,,,:,,:":";-:-:-:"H< 
+ t 
:~: Framtidens och fredens flyg - hur kommer väl det att gestalta sig! Det :!: 

ekonomiska faktorer. 
Förmodligen kommer 
man att använda bå
da typerna. Mellan 
Europa och USA 
kommer icke enbart 
kapitalstarka passa
gerarna att färdas i 
de rymliga, bekväma 
men långsammare 
flygbåtarna eller i de 
mindre rymliga men 
desto snabbare land
flygplanen, vilka bå-

1: är en fråga som lite var gör sig vid det här laget. Och med rätta, ty frågan :!: 
:i: hör till de intressantaste bland de intressanta. Den har blivit ett problem -i-
.:. 80m alla och em'ar just nu centrerar sina tankar kring. - - Framtidens och ::: 
~: fredens flyg - det är ett farligt ämne att ge sig in på. Det är för vitt· :~ 
• omfattande, för svårt att få ett riktigt grepp om. Det är en källa ur vilken . 

).: man väl skulle kunna mäkta hissa miljontals välfyllda ämbar med guldstoff. :;: 
j' Det skulle Js.unna e:krivas en "böckernus bok" i ämnet, vi nöjer oss dock aU ::: 
:i: under denna samlingsrubrik bl. 3. ta upp ämnet "Flygbåt eller landflygplan1 " 1: 
i i 

Flygbåtens före- ':":-"}+-!-':"'!'+-!-+-:"':-':-+':-:"H->!":O+'!":":":":":";":":··:·,:":··H··: .. !·,,:,,:,,:,,}o,:,,:,,:-:-,,:,,!,-!-,:,,:,,,:,.:.-!-.:..+.! •• : •• : •• :-.:. 
språkare hävdar även 
att flygbåten iir bättre lämpad för gods
befordran på grund av kroppens stora 
rymd. Då kostnaden för luftfrakt emeller
tid förorsakar, att transport av lättare och 
mindre värdefullt gods icke betalar sig, 
och då lastrummet trots aUt ej är tillräck
ligt stort för gods, som tar ordentl ig plats, 
håller ovannämnda påstående ej streck. 

täcker vattenvidderna. Där kan man med 
fördel sätta in landflygplan under denna 
isperiod. 

De strategiska luftkrigsllunkter, som un
der kriget naglats fast här och var, kom
mer med största säkerhet erter kriget att 
befrämja landflygpinnens utveckling. Det 
gäller särski lt trafiken över norra och 

da typer slå en bro 
mellan kust och kust samt världens 
handels- och industricentra. Flygtrafi
ken blir tillgänglig även för folk i 
allmänhet. 

I dag stora snabbgående expressfar
tyg, lyxbåtar och postångare, i mor
gon - även redan idag - expressplan 
av landtyp, lyxflygbåtar och godsflygplan. 
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SVENSK FLYGTtDNING 

Här nedan en - populärt författad artikel om isbildningen - flygarens of6,sonlige 

fiende, som ständigt vaktar på rov, speciellt på senhösten och tidigt på våren. 

I
sbildningen på ett flygplan kan bero 
på många olika omständigheter. Kom
mer exempelvis ett flygplan, som efter 

flygning på stol' höjd avkylt s, in i ett nor
malt regnmoln med en temperatur över
stigande 0° e, bildas - precis som på en 
avkyld asfaltsgata efter regn - en tunn is
skorpa utanpå hela planet. Då emellertid 
förmågan att magasinera kyla ej är sär
skilt stor hos en starkt avkyld maskin, in
nebär denna form av nedisning ingen 
nämnvärd fara. 

Vid sidan av denna harmlösa isbildning 
förekommer den verkligt farliga nedisning
en endast i "underkyldaU moln, d. v. s. fly
ger ett flygplan in i ett regnmoln, vars vat
tendroppar trots en temperatur av 0 0 C 
av brist på "fryskärnor" ej frusit, fryser 
dessa vid beröringen med flygplanets nos, 
vingar, stjärtparti och andra utskjutande 
föremål, såsom exempelvis pitotrör och ra
diopejlram. Den isb ildning, som kommit 
till på detta sätt, växcl" snart ti ll formliga 
ismassor på de redan omnämnda platserna. 

Flygplanet ökar i vikt på grund av den 
stora ismängden. Dessutom förändras den 
aerodynamiska formen och därigenom även 
planets flygförmåga. Den sistnämnda för
sämras ju större islagt'et är och kan slut
ligen result~l'a i fullständig manövel'odug
lighet. Isbildning på kontrol1instrumenten 
kan sätta dessa ur funktion - piloten blir 
tvingad att flyga Ui blindo". För flygplan, 
som är utrustade med ryggförgasare 
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detta gäller framför allt engelska flygplan
typer - t illkommer förutom allt detta 
risken för motorstopp genom isbildning i 
förgasaren. Vad detta betyder förstår 
nog var och en! 

Under vilka tempcraturbetingelser upp
träder nu sådana "u nderkylda" moln i at
mosfäl'cn? Efter årslånga iakttagelser 
f ann man, att mcr ä n 70 % av alla fall 
av nedisning förekom mit vid en tempera
tur mellan O' t ill - 6(') C. Detta beror 
på att luften vid mycket låga temperatu
rer är torr (frost) eller innehåller vatten 
blott i form av iskl'isw llcl', l:Iom inte får 
något fäste på flygplanets relativt glatta 
ytor. Denna fördelning visar att man un
der hela året kan räkna med risken för 
nedisning. På sommaren föref inns del:i~a 
förutsättningar på höjder upp t ill 4.000 m 
och därutöver, vi ntel·tid huvudsakligast 
från markIlivån och upp till 2.000 m. På 
grund av oregelbundna förändringa r i 
atmosfären kan natul'ligtvil:i isbildning 
även förekonuna på andra höjder. De års
tider då isbi ldning oftast uppträder är vår 
och höst. 

Vad fi nns då aLt göra föl' att man skall 
söka undvika ned isningsfaran? Framfij l' 
a llt en god väderlekstjänst kan fö rebygga 
denna f lygets ficnde, fo;å att f lygpersonalen 
får reda på de områden, där risk för is-

2 

bildning iiI' föl' handen, oeh blir i tillfälle 
att undvika fal·o1.onen genom att flyga runt 
densamma. Ofta kan emellertid ett flyg
plan utan föregåpnde varning komma in i 
ett bälte, där man kan räkna med isbild
ning. Kan planet ej avbryta färden måste 
det helt lita till de anordningar för avlö~

ning av isbildningen, som förekommel'. 

Ofta alwändes en anordning, som på HU'

kanisk väg bryter loss den bildade isskor
pan. För detta ändamAl är gummiblåsor 
uppsatta längs vingarna, fenans och stabi
lisatorns framkanter på så vis att de nor
malt ligger omedelbart utmed vingprofilen. 
Bildas nu is på vingal'na, kan gummiblå
sorna pumpas fulla med luft, varigenom iii
skalet tvingas brista och faller bort. Den
na metod erbjuder dock ej något 100 Oj,. 
l:ikydd, då inte alla delar på flygplanet kan 
täckas på dctt..'t sätt. Och dessutom blir 
gummit efter en tid torrt och ~kört oeh 
kan då lätt gå sönder, varvid hela appa
raten blir Iunktionsoduglig. - Även på 
kemisk väg har en del skiftande rör~ök 

gjorts, men med föga eller ingen fram
gång. 

Det verksammaste och hittills säkraste 
skyddet mot isbildning på viktiga flygplan
delar sker genom värme. Varmluft eller 
ånga leds genom vingarna och andra ut
satta områdell, t. ex. pitotröl', så att de får 
en temperatur, som överstiger O ~ e, var
igenom isbiltlningt:>1l effektivt förhindras_ 
Genom hål :;prutas äVE'n varmluft eller 
ånga på flapsen, så att ej heller dessa för 
landningen så viktiga detaljer rl'y~er bort. 

Redan av dessa få anfi)n!a pxempel sel' 
man, att flygindu~tl'in av idag är i stånd 
att bygga f lygplan, som kan flyga t. o. m. 
i områden där risk ((jr svål' i:sbi ldning fii· 
rcfinns, utan att man behöver åsidosätta 
den inom f lyget så nödvändiga regeln: 
safety first . 

På teckningpn här ovan några. oliJca slag av isbildningfJ,1' (fig. 1- 4 med 
/Jinulramkantcrna i 'metall).' 1) 4 mm isskorpa, 2) 5- 12 m.m Irostlager, 
9) 5-90 mm tjocka iskristaller, 4) 20 mm kärnis. (Fig, 5 och 6 med 
vinulramkanterna i trä): 5) 25-35 1nm varvigt islager, 6) 20-30 mm 

tjock kärnis. 
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ikaväl som man kan dra intressanta 
paralleller mellan Hawker "Fury" och 
Hawker "Hurricane", kan man med 

största behållning anställa en jämförelse 
meUan Vickers·Supermarines allra första 
racerplan och den senaste av koncernens 
förnämliga skapelser - "Spitfire" . 

Ty "Spitfirc" är inget annat än den gyl
lene slutlänken i cn ovanligt lång och för
nämlig utvecklingskedja. "Spitfire'n" såg 
nämligen dagens ljus så där omkring 1925 
och bar då den något intetsägande beteck
ningen "S. 4". Det var helt i träkonstruk
tion om man gör ett litet undantag {ör "toff
lorna", som var av durHluminium. För mo· 
toreffekten svarade den redan då för tiden 
välkända Napier Lion-motorn som ansågs 
kunna prestera sina modiga 700 hästar. 
Den fribärande vingen var anmärknings
värt nog mycket lågt placerad. Ar 1925 
hade planet klassificerat l:iig till "Schneider
cupen" i Amerika, men beklagligt nog kvad
dades det under en testflygning - varför 
cupen vandrade över till USA. 

Två ål' senare dök "S. 5" upp på arenan. 
Nya förändringar, nya framgångar. Mo
torn val' alltjämt densamma, men man hade 
retat det vilda lejonet sA att det levererade 
ungefär 175 hk utöver de 700. Vingen ha
de en l'elativt tunn profil och var stagad. 
Med denna typ sattes en rad rekord av 
bl. a. Flight lieut. Webster och Flight lieut. 
d' Arcy Greig. 

Så kom år 1929 nästa konlitl'uktion -
"S. 6", även den i släptåg med en massa 
nya och intressanta ändringar. Det VBI' 

överhuvudtaget större än sina föregångare 
och utrustat med en speciell Rolls-Royce 
"R"-motor flå SH där 1900 hk. Som fram
går av våra illustrationer hade planet mo
dellerats om ganska avsevärt. Kroppen, 

Här ovan ('n "Spitjil't" inL'j d:lurl 8h'id 
UII '(/ ln Hcinkcl Hc 111. 

för att nu ta ett enkelt exempel, rymde en 
motor dubbelt så kraftig och stor som den 
tidigare motortypen. 

Planet var helt byggt i metall och svara
de för en hel del vackra prestationer, Sam~ 
ma år bättrade Flight lieut. Waghorn på 
rekordet till 640 km/tim och några år där
efter (1931) flög Flight lieut. Boothman till 
och med 570 km/ tim. I en senare upplaga 
- "S. 6 b" - vnr Rolls-Royce-motorn på 
2.500 hästar, . . Det var även med denna 
typ som FIight lieut. Stainforth gick till 
attack mot världsrekordet och lyckades 
preSf:;U detta till 670 km/ tim. 

AV HAGE 
Det sistnämnda rekordet gav England 

definitivt "Schneider-cupen". 
1.936 noterades så äntligen "Spitfire"

kärran. Den hade direkt utvecklatl:i UJ' 

uF, 7/30", ett I'ent experimentplan med 
fyra ksp och en !{olls-Royce Goshawk
motor. Tyvärr mot:svarade den ej dc för
väntningar man djärvts ställa på den -
av vad anledning uppges dock ej. 

Men även om Mitchcll, chefkonstruktören 
vid Supermarine, ej blev tillfreds med pro
totypen, tog han dock senare ::.:kadan igen 
då nya "SpitfireU började komma till. Det 
var försett med en Merlin-motor på 1 2fiO 
hästkrafter (en anmiirkningsväl't svagare 
motor än Rolls-Royce Goshawk-typen), ha
de åtta ksp, radio och i övrigt full krigsut
rustning. 

Under otaliga l:itridsflygningar, där kra
ven på snabb styrka och stor vändbarhet 
är utslagsgivande, har "Spitfire" väl för-
8tAtt att hävda sin utomordentligt fÖl'näm
liga kvalitet. Över huvudtaget hal' planet 
nått en säkerhetl:ifaktor, som i förhållande 
till dc tidigare ~jöracerplanens är ovanligt 

. hög. 

Öve1'st t. v. kommer "S.6" svepande och 
diinnulcr nå,' senQ..8t~ "Spitjire'n" in i brant 
dykning. T. h. syne8 i vitt "S. 6" och i 

8vart "Spitjire". 

När man jämför racerplanen OC.h " :Spit
fire" måste man emellertid göra klart för 
sig, att sjöl'acerplanen endast och allena 
skapades för höga hastigheter; deras moto
rer skulle endast för en relativt kort pe
riod prestera sitt maximum. Därför kan 
man heller ej gå in på rrAgan om vilken 
a v de olika typerna som är "bättre" än den 
andra, Men ett är då säkert - det måste 
krafter till för att dra fram de jättelika 
"tofflorna." på sjöplanen med närmare 700 
km/ tim! 

Alltsedull 1936 har JlSpitfire" stadigt för
bättrats, Att steg för steg gå närmare in 
på denna utveckling låter sig tyvärr ej 
göra på det korta utrymme, som står oss 
till buds. Ett återstår dock (ör oss och det 
är ett ingående studium av dels nedanstå
ende tabell, dels de vidl:itående illustratio
nerna, som i all deras enkelhet dock "ger" 
la historien om "Spitfire", planet, som till
sammans med kollegan "Hurricane", räd~ 

dade England när slaget som värst rasade 
över övärlden. 

Supcrmarine S 6. Data (aVI'undade) 
Spännvidd . . . .. , . , . . . . . . . . . . . .. 9 ffi 

Längd. . . ...................... 8,5 ro 
V ingkordn . . ,. . ................ 1,5 m 
Stab.-spv. . . ....••............. 2,\ m 
Höjd ....... , ••. ,.............. 3,6 ro 
Motor ............... "" ... Rolls~Royce 

"Tt" på 2.200 hk 
Max.·hostighct . . ......... 670 km/ lim 
Landn.~hal:itighet . , ..... , ,. 280 km/ tim 

SUptnnarillc "Spitlirc" 
Datl" (avrundade) 

Spännvidd . . .......... , . , , . . . .. 10,8 m 
Längd. . . ...................... 9 m 
Vingkorda .. . ..•.. , ........ ,... 2,4 ro 
Stab.·spv .............. _. . . . . . .. 3 m 
Höjd. . . .... . .................. 3,3 m 
Motor ."., ....•...... , ... ,. Halls-Royce 

Merlin på 1.250 hk 
Max.-hast. . . . . . . . . . . . . . . .. 630 km/ tim 
Landn.-hast. . . ........... 180 km/ tim 
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SVENSK FLYGTJDNING 

MOTORSEGLAREN 

PRAKTIKEN 

D 
en rnotorlösa sträckflygningen 
är något alldeles speciellt un
derbart. Härom finns bara 

en mening hos ana dem, som någon 
gång gett sig hän åt denna slags 
flygning. Och jag vill i förväg säga 
ifrån, att jag aldrig vill undvara 
denna form av flygning sådan vi 
hittills utövat den. 

Har man pftf'r många timmar!'; 
härlig segelflygning landat nånstans, 
ligger man sedan med sitt plan på 
ett fält eller en flygplats och väntar 
till dess man vid tillfälle blir häm-

av 

2 

Wolf Hirth 

4 

• .,0:0 .... 

Här kan man dra en parallell med 
seglingen pA vattnet. Är det här in
te fråga om en kappseglare, bygger 
man gäl'na in en liten hjälpmotor, 
som kan "puttra" ut båten ur ham
nen, ut till havet och vindarna, och 
som pA kvällen under vindstilla för 
den tillbaka. Samma sak och intet an
nat vill segelflygaren nå med sin mo
torseglare! 

tad. Det går vid en tävling snabbt 
och friktionsfritt med övat manskap. 
Och det kommer förvisso att bli på 
detta sätt, emedan även marktjänsten 
har sin stora betydelse. Men hur 

Teckningen ovan visa?' motorns utjällninusmekanism: 
1) handgrepp pli instrwme1ttbrädan, 2) insLT1{'11U'nt

bräda, 3) hävstting, 4) M'varm. 

Problemet är dock här vida svå
rare. Vad segelbåten anbelangar 
spelar vikt och motstånd inte på 
långt när samma roll som vid segel
flygplanet. Båten flyter även om 
den hal' t:tort motstånd, flygplanet 
kan för sin del håUa sig uppe i luf
ten endast när del:1s skadliga mot-

blir det vid en vanlig övning~flyg
ning - vid den enskildes lusttur? Om 
man räknar tillsammans vilket uppbåd, 
som behövs för en flygning på 200 km -

transportvagn, bogserbil, medhjälpare, te
lefon o. s. v. - blir man en smula funder
sam. Bäst lär man känna fÖl'hållandena, 
om man gel' sig ut två och två, en i motor
flygplanet och en i segelplanet. Dä har 
man efter landning och fÖl"C start en a två 
timmars arbete, innan bog!:!erlinan är häm
tad, medhjälpare anskaffade, som kan föra 
planet in i hangaren eller till start på and
ra sidan flygfältet, innan alla formalite
ter är avklarade med luftbevakningen, vä
derlekstjänsten, flygplatsförvaltningen, 
med tankning. 1'lus självfallet tull och 
passkontrol1, om man till råga på allt skul
le befinna sig utomlands. 

J ag skall här ej räkna upp alla enskilda 
punkter - kort och gott, allt pekar i rikt
ning mot motorseglaren! 

Teckningen t. v. visar kylsystemet på den 
inbyggda nwtorn. 1) motor, 2) propeller
vind, 3) avgasöppninfl, 4) l1{.ftintag genom 
asbe8tkanaler, 5) 8tängbara klaffwr, 6) 
kroppstvårsnitt, 7) asbestkanaler. - T. h. 
en schematisk skiss över pneruikällan för 
propeller och landning8hjul. 1) k"gghjuls
utväxling, 2) propeller, 3) axel, 4) axel. 
cnn vilken propelleraggregatet vrides, 5) 
lamellkoppling, 6) klokoppling, 7) axel, 8) 
kropp8kontur, 9) motor, 10) centralh;ul, 

11) kugghjul. 

stånd är ~å ringa 80m möjligt, just 
så litet som hos våra moderna segelflygplan, 

Vikten l'pclar en mindre roll, även om 
man trots allt måöte ta vederbörlig hän-
syn till den. (Forts. på sid. 24) 

3-

10 

" 

8 
y 

2 

= 



-_o 

~ ... 
LUFTKYLDA 

" -' 

: DUBBELSTJÄRNMOTORN BMW 801 I FOCKE-WULF FW 190 

endast 2:50 kronor per del 



V. PRESENTERA: 

~ 

SiguTel Rosen, 
sh"icklig 'mdiotelegrufist hos ABA .. 

Siuw'd Rosen är sergeant i Flygvapnets 
n:8erv och tillhör eliten . av Aerotrans

porls skickliga raciiotclegrafistcl'. Han 
föddcs 1910 i Halm . .slwl och cwladc re
alo'amen dr 19i7. Efter avslutcw skol
gång !Jicl~ ha.n till sjöss och seglade i 
östersjön undC)' seoA: 'YfI,(lnaders tid. Det 
par då, som hans intresse för radio tele
graji vClknade, och ,lär !nrt1/uet skulle 
gå till Amerika, -mönstrade han av och 
söJde in 'vid flottan 80m radiomah·os. 
Anmälningstiden hade emellertid utgått, 
varför Rosen i stället kom till kustar
tilleriet, där han gjorde sina första Lä
rospån i ,·adiotelegraji. 1932 tog hull. 
1 kl. radiocertifikat och anställdes föl
janlle år i Statens M eteorologisk-Hydro- ~ 
graliska Anstalt. Därefte?' finna vi ho
?wm som radiotelegrafist och assistent 
på Bulltofta. och nu, vnr steget icke 
ld"gt till flyget, 

I april 19J4- hade /lyginh'cs8ct tagit 
öt'fThtnulen. och han an8tälldes omedel
bm't i ABA, som hade god användning 
och StOl't behov av 1mga. lovande tewgra
jiste,·. Sitt lujtdop erhöll Rosen S(l,mma 
vår unde,' rekord/lygningen Köpenhamn 
-Göteborg. som gClWm/öreles m ed 
ABA:$ flygplan JJHallmu[l' av typ 
Nothrop-Delta pd. den fen.om enalct tiden 
47' 1n.inuLf'T, Unde1' de fiiljande åren 
fWg RQs." pd ele flesta av ABA:s Ii,,· 
je}', bl. a, på nattpostplanet till Hanno
l1fT och var nwd på elen fÖI'sta turen till 
Pal"is den 4- ap1'il 1997. 

NäJ' /11/glinjfn till Afoskvct öppnades 
1937. va,' han naturligtvis nwd och flög 
pd denna sträcka och vid en mellankmcl
ning i Riga mötte lian sin tillkonmtande, 
cn ung lettiska, som, sedermera blev 
hans bru.d. I sanning ett romantiskt 
nwte! Den 5 maj 1939 blev han /lyg
miljonär, nu.:n kan nu -m,eel stolthet blic
ka tillbuJ.:a på icke mindre än 1.600.000 
tillryggalagda flyg kilometer, en vacker 
pnsLatwn med hänsyn till de hinder, 
som kriget lagt i 'Vägen för den fred
liga flygtrafik.", 

Sigurd Rosen har emellertid flera 
st1'ängar pa sitt iU8trum,ent. Han är iv
rig bridgeslJCla,n:.. och 811ns ofta eleLLctga 
i de turneringar, som ABA:8 br·idge
klubb anordnm'. Sin gamla kärlek till 
sjön hal' han ej glöm,t. Han älskar sin 
segelbåt och tillbringar gärna sin fritid 
till Tors bland skärgårdens kobbm' nted 
fiske som omvä.rlino. K. S. 

I:t J:l 

Intressant och givande 
arbetsuppgift I II 

tycker chefinstruktören för 

det svenska segelflyget 

" Arbetet Inom den svenska scgel flygorgallisa 
tlORPn är många gånger mer omfattande än jag 
i min JivJiga~tc ranta~1 hal' kunnat föreställa 
mig", R.'igPI' dpn nye chefln~tl'uktth'pn föl' segpl
flyg",t vid ptt samta l Illpd Slo~. 

"När jag nu suttit som chcfiniltruktör en må
nad, har jag lärt mig inse vilket oerhört arbcte 
min föregångare, kapten Sven Ahblom, nedlagt 
på denna post. och det skall givetvis alltid vara 
min strävan att söka ,'idarebefordra hans inten
tioner med hjälp av de riktlinjer han redan upp
dragit och df' många goda prfarenheter han läm
Ilat i M'V till ORS, som nu skall tl'lida till. 

Scgctrlyget ur ju IL e lla sidan en (rh'iIlig idcdl 
verksamhet, men genom att slaten nu bidrar med 
medel till vel'ka.'unhf>te-n och myndigheterna I 
Mmband därmed I ännu högl'f' gmd än tidigare 
må.<;te utöva en ganska vittomfattande kontroll, 
bill' arbetet !öl' en KSAKs tjänsteman ett 
mellanting mellan ämbetsmannaulövning och led
ning av Ideella strävanden, Stalen st.'U1f'1' oc.h 
har rätt att ställa stora krav på vårt arbete. 
Jag hoppas, att de lokala flygklubbarna. skall In
se det nödvändiga I att på alla &'ut hjälpa tlll, 
aven om Cordl'ingul'tlU ibland kan anses stora, föl' 
att motsvara de kro.v som uppställts. Varken 
KSAK eller chl"tlnstruktörens ställning är di-

Tusen och en start 
med segelflygplan 

Kipp modellerar om Babyn 
Eli Illile.tolpe passerade d('n kände segelflyga

ren och illgcnjöl'cn H ei nrich Klpp I Non'köping, 
när han Cör någon tid ilcn gjorde sin lOOLsta 
start i segelflygplan oeh passade på alt celebre
ra. detta. tillfälle med att föl' första gångf'n prov
flyga en Grunau Baby, so m AB Flygplan ul
rustat med en av Kipp kons truerad kubin 8\· 

ny typ, Kabinen vlsad~ sig vara en mycket 

PI bilden "ltillr Grunau Baby upp sin ny& drikt. 
Riktigt tilltalande, eUer hur'!' 

SVENSK FLYGTIDNING 

T.uJtnu.nt J , G, KlU'lsson, 

rpkt avundsväl'd ur den synpunkten sett, att or
ganisationen ju faktiskt bItvit liksom f>n butff'l't 
mellan myndigheterna och de lokala ideella in
tressena, men A andra sidan är arbetsuppgiften 
så intressant och givande, att man gladelIgPII 
kan åta sig även de tråkigare ämbe~mannaplik
terna." 

Vad utve('kllngen bf'tl'tlffal', fralllhåller löjt
Ilant Karl sson, att hun inte trOI' alt den kan Cor
cents frum utan utt den bör \"ä..'l:a !lig {ram och 
på denna grundval stimuleras genom den hjälp 
som statcn kan bidraga med Han sliger sig slut
ligen vara övertygad om, att svenskt segelflyg 
kommel' att bli mycket starkt både kvantitath·t 
och kvalitativt. 

"Det. är mill (öl'hoppning nU åtminstone i nå
gon mAn kunna bidra dUrtIll, när jag nu blivit 
satt på denna post", si ular den nye chefinstruk
tören för segeJrlyget. 

Iyeknd föd>iltll'ing och förvandlar i själva ver
ket d ct gamla beprövade övningsplanet till ett 
tämligen högvärdigt segelflygplan. 

Kip!) iit' som bekunt ej endast ledare för se
gelflyget i Norl köpings Flygklubb utan även 
provflygare och kontrollant hos AB FI).'gplan. 
Det är väl förresten fråga om någon annan 
svensk !Segelflygare v{u'lt I luften lika. många 
gånger e lle,· lika länge som han. Tusen gånger 
jämt val' det, Innan han satte sig i den nys. 
Babyn (Se-SA W) - nu iiI" det ungefär bortåt 
1010 llIed cn totnl flygtid 3V 200 timmar. Där
till kommer ~t\ dllr omkr'illg 600 Iltartel' i glid
plan med c:a 29 flygtimmar 

Nu hUl' Kipp, som sast, liven !lökt s in lycka 
som segelflygkonsll'uktör - med lyckat resul
tat. Hun htu' byggt en genomskinlig kabin till 
Babyn aven typ, som påminner om den till 
Kranich. Man fAl' därigenom betydligt bekvä
mal e och mindre kyligt även med IIygning piL 

slor höjd, Genom alt sätta på ett par lösa kA
por. som mnäl'kllgt går över i flygkroppen. bak
om kabinen hm' Kipp också givit Babyn en ael'Q
dynamiskt bättre form, Det visade sig vid för
söken. att virvel bildnIngen vid vingroten - som 
faktiskt fäl' hårf't på en barhuvad segeHl ygare 
alt bllu;a l'akt upp! - nlistan fullständigt elimi
neras, Babyn blev ett helt annat plan och Kipp 
anser för sin del all egenskaperna förbättras 
med 20 procent. SjunkhastIgheten blir lägre 
och farten betydligt högre och därtill kommer 
att planet är mycket behagligare att flyga. med 
kabin än I öPI>et skick. Även Johan Blomberg 
- Bollni.i.s-Johon gemenligen kallad - som uven 
han provflög det "nya" planet var förtjust ö\'er 
förvandlingen, 

Segelflyga.rna landet 1'U"t konuner säkerligen 
att bli myeket intre8serade av denna möjlighet 
att med enkla medel förvandla Babyn Ull ett 
3\'lScvilrt högviirdlgare och mel' prestationsdug
ligt plan. 
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Modellflyget tar jättekliv framåt 
, Tf bar uPPsökt den nya chefen för det sven
V ?ka modellflyget. tng. Georg H. D~rantz och 

bl. a. !r'Agat honom om "lika nyheter de 
!I\'enska modelltlygarna har att vänta sig med 
anledning av den nya organisationen. Och sva
rel blir: 

- Det har \'ar!t många och tidsödande för
beredelscr rör atl alla bestiimmelscl' och Instruk
tioner skulle bli klara att ta emot den vänta
de "invasionen" av ansökningar om )'cglslrCI'ing 
och nu iiI' rörberedpIsf'l'na klara. Nu kan vi 
börja. Det hal' varit ett mycket omfattande 
arbete med uppläggningen, ly allt mAste ju va
ra färdigt, om det hela $kall gA i lAs. när man 
väj en gång tryckt pil. sln r'tknuppcn. Nu hOPpil!; 
jag att (ull skall gå slag I slag. 

Sä snart rcgislt'cl'ingen hunnit i gång, kan 
modell flygarna vänta de försla nyhetf'rna. 

- Ja, men, Infllkllr vI, är Inte l'eglstrer1ngen 
1 sig själv f'n slor nyhf't? 

- Jo, natul'ligtvis, men saken har nu disku
tcnlls !Så länge, att nyhetsvärdet knappast finns 
kval', Vad v1 nu främst kommel' med ur en 
inbjudan till registrering av modellflygklubbal'. 
Enligt de nya riktlinjerna räcker det ju som 
bekunt med att endast ett råtal (5 e ller 10 stye
kf'n) modellrlygnre Pli. en Ol't s lår s ig tillsam
mans och bildar en klubb. som sedan kan regi
streras hos KSAK, under förutsättning att de 
tämligen f'llkla fordrlngllrna uppfyllas, Klubb
bildningen är faktiskt A och O Inom modeJJfl:r
get, och KSAK ser gärna att det bildas flera 
klubbar på sanuna. ort. Ju större blir ju den 
lokala konkurrensen och därmed också resulta
ten bättre, 

Som nummer tvA kommer nog kungörandet av 
de nya b'3stämmelserna för märken och kvali
flcerlngsbestilJl1melscr'na !öl' mli.rkens giltlghet 
dA det gäller övergAngen till glidflygning, l'-'ör 
iigonblirket kan niimnllS atl ett elltmul'ke med 
strängare bestämmelser än för det nuvarande 
guldmärket med all säkerhet kommer att infö
ras. Märkestagningen kan fortsätta som hittills 
unda till:; meddelande kommer utt de nya be
stämmelserna trätt I kraft, vilket torde dröja 
någoL Df' olika modelltJygml1rkena kommf'r att 
kvalificera föl' byggtid Inom glidflyget enligt 
följande: 

.Brons 5 timmar 
Sih'el' 25 
Guld 30 

.".. 30 timmar 
~GO 

Det "iktigaste och kanske också Intressantaste 
blir nog H144 år's digra lävlingsprogra:m, som 
emellertid inte i nuvarande stund är klart. Allt 

MODELLBYGGAREI 
Ny kala/og 1944 nu u/kommen! 

Df'n nya katalogen -
still'r'e och mer omfat
tande än någonsin ti
digare - är fylld av 
trevliga modeller, var
av många helt nya, av 
fartyg och flygplan 
l:iutul dessutom ma:;sor 
uv ritningar, vCt'klyg, 
tillbehör m. m. 
Katalogen el'hä lle s 
gratis mot 10 öre i fri
ml1rkf"n till porto och 
expedition, 

!'Ikrh .. 11f'r kalalogf'1I r ('dlln i dng! 

Ing, II , VII.!1;N , Norrlundsg. J8, Stock holm C 

Sänd llrig Ficlt'l' nyn jiittckulalug fÖl' 1944, 

Namn 

Adress: 8FT. 

tror förste instruktören 

mg. G. H. Derantz 

JJI &", IJcrttnh; tror pI. en IJuli framtid 
rör modellflYKet . . , 

beror ju pil. reglstret'lngcns fortgång och om
fattning, entll' f'ndasl 1'f'glllln,' l'nd c mcdlemma]' 
kunna deltaga. 1 tävJlngnrnn. hiidancfter. Man 
kan r'likna med att en stor nationell sel'!etiiv
ling i stil med d" nUVIll'lUHlc folbollsser ierna 
kommer atl Igångfliitlns, Vidnre blir det tro
ligen en eller flera utslagstävlingar, Itlll!'lmäslcr
skap o("h ~llltligcn nnlurliglvi:s S, M, 

- Kan ma.n törulRiittn några omfattande änd
ringar i t!1vllngsbflsUlnmH'!serna? 

- Knappast några större förändringar, men 
dä.remot cn gcnomgriJJI;mde omredlgf'ring, Kla~~ 
sirieri ngsbflstiinllll('ll<f'rna kommet' att f A cn kla
I'are utfor'mnlng, 

T detta sammanhang vill jag ocks.\ fl·;!.lIlhålla, 
att alla meddelanden, instruktioner etc. kommel' 
utt publ iceras I "Modellfl ygal'en" , ett informa
tionsblad, som KSAK komlJlel' aU gratis till
ställ a samtliga registrerAde modellflygn,'e, Den
na tidning blir alltså e,,· motsvarighet till segel
fl ygarnus S, M, Man kan utgå ifrån all saml
liga fdl.gol' rÖl'ande OI'g'lIn bmt ion, tävlingar e t c, 
kommel' att behandlas där l tur orh ordning alll 
efter som de aktunll~cl'I~<;, 

En annan nyhet HI' modpllr l ygurpa~l;ct, som 
lillstäUc::! varje registrerad modf'llfJygnre, Dc 
!ör'sto. passen hill' redan utfärdats, 

- Och vad skall delta pass tjäna för syfte"! 

Flyget det centrala 
(Forts. från .id. 4) 

lan", men del ii I' Icke de!s mindl'e nödvändigt 
för denna atl vakna upp och se &'U1 ningcn som 
den är: Flyget är' dpt centrala t nutida krig, 
Flertalet lekmän och framförallt det uppväxan
de s läktet har rcdun förslått suken, 

Man må.sle emellel'ltd ocksiL inse, att allt la
ger sin tid, Först I .!Ikl'h'ande stund, den 10 
januari 1944, mcddclur t>ngelsk radio, att tungt 
f"llgelskl hombflyg den 8 jo.nuul'l börjat operera 
från bas!'l' I ltalll:>n mot mål I Tyskland. Från 
bas{'I', som genom "kapitulationen" den 8 sep
tember 1943 t1l1l I alllf'l'a.d hand, Del tog I detta 
[ull " månnder, innan .s prlngel till nästa flyg
bn.sOllln\det kunnat pli. n\1var förberedas från 
dpt fÖl'lil lugna, l Europa liksom i Stilla ha\'ct 
är det "bombtlygllnjens" IlI.ge, som bestämmel' 
takten i ~keendet och räckvidden, huru långt 
"åtcrer'övl"ing" och "invasion" med polistrupper, 
arm~ns mark[örband, ka.n genomföras, Flyget 
är det centrala. Kring flyget bygges den övri
ga krigshandlingen upp. Ulan flyg ingen seger. 

- Eftersom vi räknar med en mycket slor till
slutnIng av modellflygare, mAnga tiotusental, 
blir df'l omöjligt, atl -vid de många tävlingar, 
som anordnas hålla reda på. samtliga modell fly
ga.I'es kvalifikutionel', För att få deltuga I täv
lingar, skall alltså pussel företes, och I detta stål' 
Rntccknat alln de uppgifter tävlingsledningf>n 
behö"cl' f/k att kunna. hänvisll \'ederbörande till 
den klass eller tä\'lIng där han hör hemma, Pa:;
~('l kOmmer uven att vara till ov!il'dt'rllg nytta l 
andl'a. avseenden, 

- Och till sist kan mall hoppas piL en ljus 
(r«mtld för dct svenska mOdpllflyge-t ener' alt 
den nyn organisationen trätt I funktion '! 

- Åtminstone jag hoppas och tror på den, :Mt'1\ 
det beror' VIlI'k('1l ]}(I. KSAK eller mig, utan till 
sy,'ende och sist pA modf'lIt1ygnrna .sjlilva, om 
\"I s kllll göra några "el'kllga framstflg, KSAK 
ger Informationerna o('h lf'dl'r' \"erkMmhetcn lIn
del' konll'oll ev myndigheterna, Det fordras att 
mOdf'lIr1ygnrn<l. sältel' sig in i bestämmelserna 
och lojalt och mAIllIed\"ctet tu'betar efter de nya 
riktlinjerna, My('ket hiingel' på dc äldr'e modell
CJ:rgal'na, som varit med fl'ån början. Om alla 
gål' in fÖl' )Juken, kommer ,'I att göra j.!Lttekli,' 
framåt dag föl' dog, rl'8m till målct, som är att 
göm mOdellflygsJ)Ol'len t.llIgängllg för tiotusen
tal::! ungdomar, inte bal'a för ett fåtal stjärnor, 

Slutligen vill jug Uvcn nämna, att en extra 
modf'llflygkonrel'ens kommer utl på inbjudan av 
KSAK sammankallas l Stockholm undel' våren, 
Där kommer detaljerade informationer att givas 
lmgåcn de de många nya bestämmelspr'!9>' Modell
flygarnu kommer dUr också att få perronlIga och 
klara besked om motiven till [ör'Undringarna, 
samt - 80m jag hoppas - stImulern!; ult tu nya 
krnftlng rör sporten, 

Redaktionen vill endast tillägga: Insänd an
mällIn om rcgistrering till KSAK redan i dag, 
lY.il"llLed undt;:l"Iätlnl' du Ilrbetet rör dig själv, din 
klubb och KSAK, Insätt rcgistreringsavgiften, 
l kl', på postgirokonto äS570. Angl\' fullswndigl 
namn och adl'fls8, födf>lst>år o('h -da.tum, ('I'öHa
de modellClYKml1l'ken etc, på talongen. 

FLVGETS~~ 
I 

Q INKÖPSKÄLLO~ 
81LTILLBEHöR 

GöTEBORG: AB Dahlbergs Maskinaffar, 
Kaserntorget 9, Tel. Växel 170620, 

BOKHANDLARE 
NYKöPING: AB Kullbergs Bok- & Pap
pershandel, V. Storgatan 31. Tel. 23, 16. 

ELEJ(TRI SK UELYSN ING OCH IN· 
STALLATION 

l'tlALMii : Rlgo-Elektra, Kalendegatan s, 
Tel. 123 24, 

FÄRGElI och FEIINISSOII 
lUALIUö : A . W, Carlssons Färghandel, 
Lunda.v{lgell 40, Tel. 265 69. 

HERIlEKIPEIlING 
MAL!lö: Thor G, Andersson, Lundavägen 
12 B. Tel. 157 37. 

JUVELERARE och GULDSMEDER 
NORRKöPING: laak Mobeck & Söner, 
Drottninggatan 44, Tel. 209 73, 

JÄRN-, KOL·, MASKIN- o. REDSK.
AFFÄR 

NYKöPING : AB N, A . Svensson, ö, Stort. 
36, Tel.: Svenssons jl1rnhandel. 

SNICKERI- och TRÄFöRÄDLINGS
ALSTER 

1'1ALl\lö: AB Erik Eks Snickerifabrik. 
Andr61undsvä.gen 3 A, Tel. 722 50 (,:1lxel), 

'!'IIÄVAROR 
NORRKöPING: H edman & Ct'), Drl\'hus
viigen 32, Tel. 227 23, 
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Röntgenkontroll

VJra spreia/is/er Hå 
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upptäckt har vårt företag 
.... _~öntgenförfarandets ut-

Röntgenfirman 

RICH. SElFERT & C:O 
HAMBURG 

Representant , A·B Bergman & Bevmg, Stockho lm 7 
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Gjutg 
genomlysn ing 

ha under åratal visat sig mot

svara praktikens alla krav. Kriget 

har ytterligare bestyrkt ~.märkets 

osedvanligt höga kvalitet . 

Begär våra utförliga specialpraspekt. 
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I 
~Iutct uv föregående Ar bildades det länge 
bebådade iU odeUh)'ggar ll a~ .RIksrörhund i 
Stockholm. Förbundet har till uppgift att 

samla alla lör modellbygge intresserade till ak
th·t arbete, organlsf'ra modpllbyggal'ua dlstl'ikt."l
vis samt gC'nofll (;n centralstyrelse Icdu. en hela 
landet omfattande propaganda. Förbundet kan 
bptraktll!\ sAsom t"n logl>ik produkl (1\- dpl lntpn
siva Intresse rör småteknik l ulla CO/'me,' som 
kommit till synes "Id d .. "Tl'knlk I Miniatyr"· 
utstUlllllngur', SOUl undC!' loppet u.v föl"(~glLcndt' 
ål' anordnades i Stockholm, Götpbol'g och Lin
ktlplng. 

Man kun ulun tvekan påstA utt modellbygget 
i SverigE" nu tagit "erklig ful och ett centralt 
förbund föl' df'n organJsatOl'iska !pdnlngpn har 
fakllfolkt kommit alt trnl1lslA så!'lolll en nödvän
dighet. Det nya Cörbundel15 15tyrcll,e bar giyit15 
en sådan sammansättning. nU IIltldf'lI h )'gget s 
1111110 fu~k blivit representerade. 

Då en väldig massa av SF'l's lasarf' !iro ak
tiva modellbyggare kan det ha !'litt intresse alt 
ta del av det nya förbundets progl·am. Dl1rför 
gij]'a vi hltr nedan ptt utdrag UJ' f1tadgal'na. 

DUr helel' del bl. n. I § 1: 
FÖl'bundet har till ändamAI att tillvarataga i 

SMJTH FICK GULD MEDA LJ EN 
Stockholms-Tidningens Arllga flygarp,'ls 

guldmedalj och stipendium på 1.000 kr - för 
den främsta svenska flygargärnlngen unde,· fö
regående Al'. hnr nv {'n t>nhäHlg jUl'y t1lldelats 
den 29.Arige provflygaren vid SAAB, kuptcncn 
I flygvapnets reserv Claes G, Smith, föl' ett 
flertal bragder, uHör da I samband mpd tf'stnlng 
a\' nya flygplantyper. Envtll' nv dcs&l. presta
tioner hade varit tillräcklig motivering fÖl' 
Smiths kandidatu,' till prlRet, )l{'ter df'l I juryn s 
utIAtande, Smith, som tidigarc vttrit trafikfly
gare vid ABA. tillhör även f'lItf'n av dt> s\'enska 
segelnygarna, 

SCOUT I NG OCH F L YG SöK E R K O NTAKT 
ME D VARANDRA 

En gemensam kommitte har i dagarna till
F:atUl av representanter föl' flygpt8 olika orga
nisationer och Sveriges Scoutförbund i avsikt 
att utrf'da frågan om flygverksamheten inom 
!\couling, Undel' Ol'dfömndf'Hkap av förbunds
sekreterare Bertil Ekerolh hölls eH fön;ta sam
manträdf' "arvid beslöts att kommittens namn 
!;kuJle bil SVf'rlgf'H ScouttHtbunds utrf'dnlngs
kommitt~ med följande summnnsilttning, kapten 
Sven Ake Lindahl, Flygvapnet, civilingenjör Åke 
G!1vprt, Kungl. Väg- och Vattf'nbyggnadsstyrel
sen, HJjlnnnt J. G. K(I.I'I~!;on, Ingf'njö l' G. 11. 
Derantz, redaktör Yngve Norrvi, KSAK, dlspo~ 
nent Adrian Spykman, Sthlms segelflygklubb, 
Ingf'njHr Akf' Klhlman, Stockholms acoutdistrikt 
samt sekretel'lu'(' B. EkCroth, stud('!'nnde Ove 
Huzell (tllllka kommittens sekreterare) och 
flygkadf'lt S\'~n Olof Wlman, S\,p,'lgf's Soutför
bund, 

Ordföranden 11mnade en kort historik önr 
flygscouling samt redogjorde fÖl' dpt hittillsva
rande resultatet uv den undersökning, SOIll r n 
1>Af\"år bland scoutkårerna för att fä konstaterat 

MODELLBYGGARNA 
under en 

HATT 
Modellbyggarnas Riksförbund bildat 

J'ikcl VU/'UIHJC modcllbyggaJ'E'fI gf'mf'nsamma in-
11'E'S8('n, såväl ideella 80m rent ekonomiska o<,h 
dUn'ld v('l'ko bl. a. för töljandE': 

främjandc ft\' olika slags mOdf'llbyggp med 
sä l'sklld häns)'n tagen till \'ikten nv ::kalenllgt 
bygge, 

underlättande a\' modellbyggtll'('s fackutbild
ning samt a ll m!1nna tekniska uppfostmn och 
utbildning, bl. n. genom aMkaffandE't av in
struktöre,·. redskap och al'bctsloknlcl', 

rrullIjallde av modellbyggets Inföl'ande i slöjd
under\'isningt'l1 \'id rikets fOlkl,;kolo l' o('h Iäro
\'pl'k, 

förbllligflnde flV mal el'iallnköp samt rådgiv
ning i k"uliteb;· och prlsfnlgor, 

\'äckande a\' Intresse föl' modellbygge genom 
utsUillnlngar. (ö1'f'dl'3g m. m. samt beredande 
a" möjlighet föl' mcdlpmrnnr Mm sA önska att 
förSlllja til l \'el'kade modellel', 

åte/'uPPtagande och friimjandf' av modellbyg
garnas internationella förbindelscr, I;åRO/U u lver
kfLnde, av mbattf'l' \'Id resor inom och utom ri
ket ett., 

ombesörjande aven hela l'ikct omfuttande in
\'cntCl' lng nv 1U0dpllbelltåndf't samt uppläggni ng 
av ett cenh'ult register, 

hur många som redan nu hålleJ' på nlf'd modell
cH!'r segelflyg samt \'i1 ka l edal'e eller vandnu'e
scouter, som fu llgöra eller fullgjort sin \'ärn
plikt eller Inneha. fast anställ n Ing vid flyg\'ap
Ilf't. Från flygrepresentanlernas sida framför· 
dN~ ett tack Ull RCoutflll'bundf't för det tagna 
initiativet och uttalades en fU l'hoppnl ng om E'lt 
gott sama,'bete, K ommitten blev fullt enig på 
Illln. pu nktel' bpll'äffandp hur detta samarbete 
borde ol'ganlscl"lls och f.t\ vud si.ilt man kundp 
stödja \'arandra för att f A fram en vaken I1yg
intrcs!'Iernd ungdom med scoutanda, .Kommit
-tens betänkande skall liggn k lal't vid Sverige!'! 
Scoutförbun ds högkvarters sammanträde i mit 
ten av (CbI'lUlI'l, V8re!tcl frågan gål' vidare till 
Svenska Scoutrådet. 

trtlHN ,l j'UI.IO THt;-KLO \ ' t; n 

Trollh!ittans Flygklubb har !Olagits samman 
med df'1l I Udde\"alla och dpn 1 Vänersborg till 
en geIHcnsum klubb med nammet Hallc-llunne
bergs F lygklubb med adress - Trollhättan. 
All flygning \'ad gällpr motOl'- och 8('geltlyg 
kommer att bcd l'jvllS pli. (lygmltcl vid TI'OlIhät
tan samt "Id Halle- och Hunneberg under det 
byggH'rkSAmhel fol k all CörlilggA på l'f'spf'k tlvlP 01'
ter, 

l\l l'RK I~S1'A(;.NI NGSTÄ \ ' L IN(;F;N AVf.l JnRD 

1I 11lm " tlld sc~rlld e pli, slIgolik I! lut.)lUrt. 

Hltl lllslads l"'lygklubb.som ('f tf'!' novemberom
gAngpn I KSAK:s märkf'stagnlngstä\'Jing låg 
sexa. har under deccmbe,' månad lyckats samla 
ickc mi ndre iin 62 nya poling, och vlnnpr slut
omgAnff'1l mf'd 119,5 poäng. närmast följd av 
Aerok lubben I GötebOl'g och Sand\'lk('ns Flyg
klubb, 

SV~NSK FLYGT I DN I NG 

Redak tör G . Fltlr lnllCS - PO lluliir "ekrderQre 

snrnn]'bete med l'edal1 ('xl!'ltp/'andp sppC'ialföre
nlngar Inom mOdellbyggets område. 

Fitt gediget al'bf't~program, Intf' sant? De 
personer, som åtagit sig den Ingalunda lätta 
uppglCtE'n att försöka omsätta dessa punkter i 
pmkliken 111'0 fijijandt>: 

Ad\'okat Harald AJmel' (ordWnUldt), dirckWr 
Arvid öhlln (vi~f' ordtörandE'). slöjdinspektör 
Gunnar Nilsson, direktÖl' Mats I If'de, redaktHr 
Gunna]' Fahlnaes (sekr.), konstnär Olle Nor~
liw:I, mckulllkc/' Ivan Rogstadlus, dlrf'ktör Yng
\'al' Hf'rmannsson och teknolog SVI'rkCr BIOIl1, 

.l\l f'dlf'mmarna i det nya förbundet komma in 
te alt b(,tllngns av nAgl'll stora a\'glttt>r, En 
kl'ona ('m året förcskrivlI slndgal'lla I årsavgift. 
Inträdesavgiften är satt till h'å kronor. Denna 
(\'''k,'ona bill' mlPdllPms totalutgllt undf'r för",IA 
året. 

Fö,'dclol'lla c.n blivande mE'dlf'm I'!kördar bli 
dock många. Han får personlig kontakt mf'd 
folk runt 0111 i landlPt (sA småningom i hela 
\'tlrlden!) som sy,.s lu. med samIUa hobby som 
han sjlUv. Han fål' hjä.lp med verktyg och rlt
ningal' och I den, lI\.&.n dlPt iiI' möjligt stl1ller ock
!'I! törbundet en in,.lruktÖr Ull rÖI'togande. 

fL'!r nedan följer den Slutgiltiga prislistan: 
Hu lmslads Flygklubb, l:a J)ris 

]00:- kr, 

Aerokhlbben i Götebol'g, 2:dm prla 
W:- kl'. 

Sanddkcna Flygklubb, 3:djf' pris 
50:- kr, 

örebrO Läns Automobil· & Flyg
klubb, 1:de pris 25:- kr. 

EMkilstuna Flygklubb, 5:tf' pris 
25:- kr, 

Giivlebygdcns Flygklubb, 6;lp pris 
25:- kl'. 

östra Sörmlands Flygklubb, 7:de 
pl'ls 25:- kr, 

Vii.ster1\..'J Flygklubb 
BjU\'s MOdellflygklubb 
Eslövs Flygklubb 
Vingarna 
Västerdalarnas Flygklubb 
Tranb Flygklubb 
Af'roklubben t Skåne 
NU;;sjö Flygklubb 
Kronobergs Flygklubb 
LInköpings Flygklubb 
Kalmar Flygklubb 
Jönköplng3 Flygklubb 
ViLnel':ibo rgs Flygklubb 
&l'!\s Flygklubb 
Norra Angermnnlnnds Flygklubb 
Klll'iskoga Flygkl ubb 
l Ililslngborgs Flygklubb 
Hammerdals Flygklubb 
Luleå Flygklubb 
Troll hätt3.11S Flygklubb 
Avpsta Flygklubb 
Roslagens Autolllobil- & Flygklubb 
AI'boga. Flygklubb 
östf'l'flUnds Flygklubb 

119,5 po!Ing 

100,5 

75,5 

68,5 

67,5 

65.0 
59,5 
57,5 
52 
47 
22 
20 
16,5 
14,5 
14.5 
9 
8,5 
7.5 
7 
6 
6,5 
5 
4.5 
4 
4 
3,5 
3 
3 
1,5 
l 
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Lättmetaller 
i nöston alla legeringar svetsas 
löH, med garanti för h611fasthet 
och kvalitet med 

Svets'pulvret A U T O G A L 
det aldsto och mest völkända 
svetspulvret. Men mon skall ock· 
56 anvönda den sedan 10 lir be
prövade, högeHektiva 

Grieshel m -svefsbrännaren 

Fråga oss I Vi lömna görna rlld . 

LACKER OCH FÄRG 
För Aygplansproduktionen 

till vänner Deg bekanta 

. '. 



SVENSK FLYGTIDN I NG 

SEGELFLYGHANDBOKEN -en stormande sncce 
Svenskt spgp:lflyg ii" på. sl{II'k rronunlll'sch och 

har redan nAtt en högtstående standard, främst 
kvalitativt. Den inhemska IIttf'raturen om den
na sport har emellertid inle följt med i utveck
lingen men i dagarna har f'h'ensk F lyctldDI.n g-1I 
förlag avhjälpt bristen ntf'd nU. börja utgivanqct 
av I'U omfnUandc uppslagsverk I fem delar. 
Den föl'sta finns nu på bokhandt'lsdlsken. Hand
boken utgö" nwd sina fyrn rÖI'stn dC']ul' en ÖV(l/"
siitlning och bearbet ning nv "Handbuch des 
SegeICliegens", författad av den världsberömde 
spgplflygaren Wolf I1irth, SOIl1 jilmtc många 
andra el'kll.nda experter sklldr'ar segelflygets 
historia ända fram till de senastE' nyhelf'rna på 
området. FÖI'utom ucssa hUften r)'mmer \'er
kel ett svenskt komplement av den kände segel
flygaren och gymnastlkdll'ektöre-n Karl-Erik öv
gård. Försla delen innc1u\licr cn intressant hi
.sLOr·ik Il\' seg('lOyget i olika länder, scgelflyg
ningens metcorologi, flygtcorl och några sldol' 
om lämpligaste typen för nybörjarskolning 
allt roande och lfittläst ~k,·h'f't. 

Got ilUldll AII I~lmndu: 

Segelflyget är ungt, men pA. samma gång gam
malt. Del låter paradoxalt, men ur sant. Pion
järåren har raskt nmnit undan och de segel
rlygningcns pionjärer, som för endast nAgra 'få 
tiotal Ar sen röjde mark. dyrköpt och svAr b r'u
ten sådan, tör scgclOyget, kan i denna stund 
med glildje och berättigad stol het se tillbaka på 
välförrättat väl'v. Plonjäl'cr'rUt har gjort sitt, 
ungdomen kan ta vid! 

Och det har den också gjort! 
S\'enskt segeltlyg är kvalitativt ~dt förni.im

Hgt - ord SOIll dock nlippeligcn passar in på 
den svenska segelflyglitteraturen, vilken är skä
ligen mager, Silksta bristen har' \'al'lt att det 
ej funnits någon lämplig handbok i ulllnct. Den 
luckan är emellertid nu igenfylld med ett för
lriifnigt s\"enskt uppslagsverk I t('rn band. 

Det !lr /Öi ,'e us k f 'ly;-tldnlngen ll IÖ rl!l lt. som 
anammat den lovvurda tanken att förse de sven
::;ka segelflygarna med andlig n!lrlng och I da-

Motorseglaren praktiken 

(lo'mtl'l. fr. flirt, 16) 

Vid ('n (öl-sta haslig anblick ser lllotOl"::icgla
"fln ut 80m ('tl vanligt, hög\'lil'd!gt ~cgelflygplan, 
mpn med ptt Inbyggt hjul ellf'r_ fin blittr€" med 
dt litd, indragbart landningssU111. Har man 
!:'udl1sl I' t t hjul behöver man for·tfarande en med
hjälpare. med två hjUl klarar mun sjlil\' sitt 
plan. 

Motorn mAste vara inbyggd I kroPPPn eller 
,'ingcn så att man med flygning med frånslagen 
motor into får motorns luftmotstånd! att dras 
mf'd, Av denna unledning borde också motorn, 
propellern och överföringen vara. innlllbar. 

Den rrUmsta fordran man ställer pA motorn 
11.1' Icke- bOI·a låg vikt, ringa bränsleförbrukning 
och I!!.ngsta möjliga liVSlängd - ulan en abso
lut startsäkerhet_ Motorn är ju barn ett hjälp
medel som ej arbetar under tlygningen utan 
huvudsakligen under starten och stigningen, 
d, v, $I. till desl:! man nått lycklig anslutning till 
termiken_ På 1.000 segelflygtImmar skall en
dast komma ungefär hundratalet molortJmmar, 

PRIMA MEJERIPRODUKTER 
e rh å llas alltid frå n 

Central mejeriet 
- M A LM ö 

Förs.-stälk n i stadens alla delar. 
Te l. 25010, 287 96. 

j
F'iirHlu. 11 .. \1111 a v SEG I~ l~ Fl~VO 'IIAND.BOK~N "i" 
blev e n NtrAlll nde s uec6 av 1I1dRllt rorlll a t , :~ 
som \'1 e j e n s \'lgat driimmlt om! . :n IIam- t 
ställlllllg press lund oc h rike krin g ha r jubla t ::: 

~övcr boke n och s jung it d eslI 10\ I de mest -i-

i 
mf' lodilisa to ngu nlt ll r , ::: 

Vi IUlr hitr tillA.t it oss aH gå Pli kort I,ro lll f"- " 
nad med saxen i hIllHI 111 :11111 ull l' d e mAnga ,:r. 

Y llI e r l' ller mindre lii ll "ll, r eccn ll ionerna. D et::: 
,~ llUn oc k llA v u ra på siu 1)lats _. att UPIIIll fr.na ,~ 
.:.all & oc h f'n\8r a tt rl'd ll ll II U IW)III untlru dc-.:. 
j ') f' II , Hum j u st i dag arnu u t k o mmit, D en ä r t 
~Outllll överdrift ä llnu uättr~ ä n t1 f' 1I ri ir lltu. - o; :!: och li d \ iii kn llPllllst siiglI IoU' li te,. . :~ 
.·:--:- ·:"4-·:"Ho-H-·H··:··:· ·:·O}+-:-·:":'·:":- ·:-·:·+o!· ·:--:-·~ 

gu r ml utkkommlt med föl'B'\a df'lf'n I ('n bok
serl('_ Df't Iii' df'1l (örsta bok som gells ut om 
~f'gf'lflyg i vå r-t land varför den törtjänar upp
lIliir'kliummas I me,· än ett a\"sef'ndf". 

Ih lhu lIl H 1'0Il t" lI : 

Varje kapitel 11 1' föl'fallat uv ell expert, som 
hnr' praktisk e r farenhet av det han skriver om, 
Delta är synnerligen väl'detullt och bokc n får 
härlgf'nom en pe,·sonlig )wugcl, som gör den 
liittlUst och intressant till skillnad frAn många 
andra tekniska handböckf'I', !<Olll oftn htt benu
gf'nhett'1l att bliva tOlTu. 

K r igti .. n lltuds Lä ns Tldningp n : 

En hondbok i segclflyg hal- börjat utgivas pA 
S\'cn"k :Flygtidningll tiirl ag. Fö"sta dc lcn före
itggf'll' nu o('h omfattar f('m intrcssanta och läro
rika kupitcl. författa'äe sv expertet' på omrAdet. 
Boken bör \'ara tlU s t Ol' nytta för' ungdomar som 
äl'O intrf'ssi'rade av segeHlyg. 

S tockh o lnlli- T idninge.n : 

lo'ör den svenska upplagan svarar en av det 
::;venska segelflygets banbrytare, major'en vid 
flyg\,llpni't C. O. Hugossoll med biträde av kap
tf'1l llåknn Höök-Nilsson, Ett sAdant verk skul-

alltså en lIvsliingd. som ma.n numera kan tord ra 
H\'(!ll uv (-'Il liten, billig motor, 

B,'Unt<!t'!ör!Jl'ukningcn ~i>elnr dilr(ör inle någon 
stöl'I'e 1'011. Tio kilo rJcker tör en hpl dags 
kajkandc hit och dit med segelplanet. Ej heller 
viklen ur- al' a\'göl"ande betydelse, ty tyngrf' än 
f'lt lvA:dtslgt segelplan behöVCI· då en motorseg
larp ('j bl!, Att del tvåsitsiga planct iCrågn om 
prestanda Icke dr nJ)'ckf't underlligset det en
sit~igu hur nUlllel'a till fullo bevisats. Att mo-
100·n omede lbul't sturtar ur cmellertld ett abso
lut \'lIIkol'! Vid brist på livnlir-unde uppvindar, 
måste försl'i'n kunna förlita sig på att motorn 
går i gång - och df't just då han ~m bäst 
behövcr· den. En liten blick på en tripp TIlp(l 
('n sådan mulol"::;eglare kommer att klarlägga 
alla ännu obesvarade- rrågor båltre lin långa 
förk laringar. 

Tillsammans med en IIlcdhjlilpa.rc drar segel
flyguren ut sllt plan ur hangaren. Allt annat 
gör· han cn.!!am. Han s!!.tter sig I k1iI"l'an, vri
der upp gummlsuu'ten och fäller ut motorn, 
varvid kylluftalntngcn och bensinkranen auto
mntlskt öppnas, motor-n snapsas och tändningen 
slås till. Så snart motorn lAsts I uWillt utge 
utlöses, likaledes automatiskt, sj1ilvstarten och 
motol'n gAl' i gång, Segelflygaren rullar r r'am 
till start, ger tullgag och stiger pA 10 il 15 mi-
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le blivit lämUgf'1l dyrt om nf'l utgivits I pn 
pnda bok, DUrri.ir hur män delat upp det I 
hliften, vilka utkommer efter hand som de blir 
färdiga. Dl1rlgenom ·bör det bli betydligt lät
ta r·e för· unga scgcUlyginu-cssel'nde med smA 
~Ickpengar att lägga sig till mf'd hela det digra 
uppslagsverket. 

Dc fyra första delarna är en översättning och 
bearbetning al' "Handbuch des Segeltliegens" 
sk,'!vpn ilV <len \"iirldsb('I'omde segelflygaren 
Wolf Hlrt'h, och omspänner segeInygets hlsto
l'ia trån df' första bal'ndomsArpn "id Rhön till 
dc allr't\ rtil'skaste nyhcterna på området. För
utom dessa häften rymmer \'erket ett svenskt 
komplemf'nt, SOIll rt>dlgerntt av den kände segel
flygaren och gymnastikdirektören Karl-Erik 
tivgArd. 

Första delen, som nu rB,-cligger i handeln, 
börjal· med ett förord av ledningen inom s"enskt 
segelflyg. Generalsekretpraren i Kungliga Sven
ska Aeroklubbeen, överste H. Enell säger bl. a.: 
"Det s,'enska segpltlygf't, som just nyss Lämnat 
Ilovisstadiet, kall ur för·Cllggandc uppslagsverk 
finna svar på många av de problem, vilka det 
f'ljpst skulle hava tagit mycket tid och möda att 
bemästra, ävensom råd och ledning beträffande 
den framtida utvecklingen", 

Tro llhiHtlln : 

Svensk F Il'.:tidnin.:s lörlag I Malmö har ut
givit del l av ('n segeltlyghandbok, som i sin 
hclhct skull upptaga fem dclilr, Del I - IV u,·o 
översättningar a\' den tyska "Handbuch des 
Sp.gelfllpgens" a\' Dlpl. Ing, Wolt lllrth, under 
det uH dcl V blir ett Ijvcnskt komplement, re
digerat av gymn,-dll', K.-E, övgård, översätt
n!ngl"ll hal' vcrkstiillt!j uv majol'en vid tlygvap
tlct C. O. Hugosson och kaptenen vid flygvap
net H, Höök-Nilsson. Handboken ger, att dö
ma av törsta delen, en synnerligen ingAende 
klinnedoIU om segeHlygnlngens teknik och dä.r
lJ1ed rtlren!ulc SflÖrsmAI Frllm~'i1llnlng('n lir 
populär, ehuru den tyska grundligheten satt 
tydliga spär I texten, Verket skall I sin helhet 
säkerligen välkomnas av den segelClygintresse
radf' allm!1nheten, 

Iluler till 600 mclers höjd diir han rA" god ter
rnlknnslulnlng, Han gör "n e-ller tlel'a lo\'ar 
mer! något avdragen motor och räckel' dA upp
\'llIdell till, 1$16.1" hall igen iiin butik och segel
flyge-t' i fem-sex ellf'- fli'ra timmar At vllkpt 
hfLll han tin behaga,-_ 

DA motorn fälls In, stängs sj!ll\'tallet luftka
nale l· och bensinkran automatiskt. sumtldlg l 

:-:0111 Ul.ndnlngcn slås Hr'ån, 
l..andnlng!!.stlillpl ha,· vAl" spg{'lflygar{' nnlul'

Hgtvls dl·4glt In strax e-rtel' starten - när han 
sen l;väva'- fram utan motor på ordentlig höjd, 
ILlu' hun tillräckligt mcd tid för att Atcr ladda 
upp flin .sjiUvslar't - spiinnl\ gummlrepel. 

SA. dör uppvinden ut. motO".!I('glaren tapPa!' 
höjden allt mer, mf'n det bf'kymrar vAr segel
fl ygare föga. Hal' han pA 100 meters höjd ej 
funnit rutt på någon 11)' uppvind fäller ban på 
någm fö. .sekunder ut molorn igen och stigel' 
så. snabbt till ett nytt uppvindsomrAde. 

Och så till sist ett ord till alla dem, 80m pn
dast uppskattar ren motortlygning och som tör
hånn allu diskul;s!oner om segelflyg och mo
tOI·seg lare, Del gör mig rukti.~kt ont om er -
ty den tlygande människans \'Ilckrastc upplcvcl
se är den första riktiga segetrlygnlngen under 
dc vita ulltapparna på. sommarhimmeln, 
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FlyifeJmik : 

Experiment med 

propellerbromsni ng 
III. 

(Fol'ti<. fl'. rörrg. nUlllnH'r) 
Till det snabba omstllllnlngsaggrega{el hör en 

passandf' omkastningamekanlslll, 80m avkopplar 
regulatorn och bromsmanövcl'ns påbörjande och 
IMcr den ackumulerade tryckoljan verka direkt 
på propellern, Denna mekanism &\mman(ogas 
med oljf'!lc,kumulatorn Ull cn enh et. 

Det är viktigt att gÖI'n. pl'opeJlcrrcglagcl fö" 
piloten så enkelt Rom möjllgt. ESChCr-WYS$
typen uppfyller denna fordran på sA f!ätl. ralt 
det (inns en enda kombinerad betjäningsspak. 
med vilkf'1l !'It'I.viil Stlmtllga propellerfunktioner 
&lm motorns efCektlnsUlllning regleras. Rörf'l
aemöjlighetcrmt hos denna betjäningsspak är 
genom slitsar' tvångs ... !!! styr'da !Så alt Cdmanöv
rar uteslutas och regleringen kan Ske lätt och 
:indamålsenllgt. Behovet av utrymme [ör den 
kombinerade bC'tjäningsspakcn är knappast stör
re än det ~m krän~ aven vanlig gasspak, l 
den nu utprovadf' anol'dnlngen av om!'.t":-iIInlngs
aggregati för landnings bromsning är en säkel'
hetl!mekanism inkopplad på så sätt, att t, o, m, 
en o(rldlllg omställning till broml>ställning un
dt>r normal flygning föl'hlndras, Vikten hos 
apparaten föl' snabb omställning till broml>.\!Uill
nlng, i förening mf'd den kombinerade betjiJ.
nlngsspaken, utgör blott e:a 12 kg, Då Escher 
Wyss' ställbara propellel' i sig själv, pA gl'und 
av dess mycket enkla. uppbyggnad, är lättare 
!in de flesta andra tYller, uppgår den totala 
vikten för propt'll{'I'aggregatet med lillsntlSug
gregat för snabbomställning Inte ens till en van
lig ställbar propellers utan bromsmöjlIghet. 

Sammandrag, 
Med hiinsyn till de tekniska kra\', som ställs 

på I'n prOJ)("IIN', och lu(tkru.rternas storlek, syns 
landningl'lhrom!'.nlngen bilda ett mel1unled i ut
\'ecklingen till Atill'tflygbromsnlng, Genom d('n
na ml'lIanRt.'l.lInlng doldf>8 Hinge df>t f>gl'ntliga. 
värdet hos landningsbromsningen, Df>t är ju 
för det mesta .w., att det \'erkllga värdet hos 
.'Il tcknil!kl fo/'t:5krida.nde först kun uJ)J)!<kattBs 
riktigt när ~ukcn iii' klar, fastän de!!)! ret'ullat 
redan längf' kunnat föruteE>s genom !POr(>tlska 
beräkningUI', 

Den friimAta föl'dt'l(>n \'Id landningsbroms
ning /l!pd propf'II(>I' hill' vi!'iat sig VBra den utom~ 
ordf'ntllga fllrkortnlngen av rullstrlickan, Den
na förkortning gtk del möjligt fÖl' vi)!!!u fl yg
plan ntl IInviind!l mindre flygplatser, Tllh! nu 
bl"!itämmt'!i ett flygfälts mln!'lta mAtt eftf'1' flyg
planets landningssuäcka, dA. det vid start av 
den driftsäkra landningl>bl'omlmingen med pro
pcllcrn blev förhiLlhtntIet det omvund!\, Vilkv 

Tysklands flyg ... 
I Forts, fr, sid, 8) 

\·ägståg och bIlkolonnel' tillrogns IwAm [örlus
ler, med stopp i tillförseln som röUd, Härav 
följH i sin tur, att ryssen mången gång berö~ 
\'85 fål'lnågan att utnyttja vunna lokala fram
gångm' Sävijl f]ygrologra.fiel' $Om fångarnas 
utsago bf'kräftar faktum - vägarna bakom de 
ryska trupperna 111' kantade med bilvrak, Vid 
järnvägslinjerna finner man på samma. sätt mas
sor och åtel' massor av med flygets bjälp för
störd Järnväg!!llIaterlel, lllnga godsvagnal', !Son l 
en gång varit lastade med ammunition, driv
medel. materiel och förnödenheter av alla slag, 
På rungerbtlngArdar och knutpunkter, där tåg~ 

stockningal' oftast orsakll8 av flyganfall, iir för'
ödelsen bland lok och övrig rullande materiel 
fruktansvärd - bl. a, till följd tW tie Atel' och 
lltcrlgen ansatta. tyska förnyade fl yganfall en, 
Man måste dock. i detta sammanhang konsta
tera, att ryssarna mångenstädes väl förstått, 
att genom ll'afikanläggnlngar och andl's impro
viserade åtgärder åtminstone delvis neutralisera 
do vAllade I<kadorna, Dag som natt insättas 
tusentals motorfordon, för alt bota revorna i 
trafiknätet, 

av 

Dipl.-ing. A. VON DER MUHll 

taktiska omvälvningar detta faktum kan röra 
med s ig, behöver "Ill inte $Ul'sklll. betonas, På 
ett annat omrd.de, hangarfartygf'n~, kan land
nlngsbl'olll~nlngt>n med propellf'rn med.(ör8 stora 
förbättringar, Därmed skull e även där kunoa 
ILDvlindas rlygplull med stor vlngbelaslning och 
med mots\'arande stor flyg- och landningshas
tighet. Sålundl\ skulle de ha.ngurCartygsbase
rad e flygplanelHc undf'rlllgsenhet gentemot lund~ 

flygplanen ö\'("rvlnnas, 
Landningsbromsningen med propellern hul' 

f> 1llf' lI l'l'tld Inte blott såsom stöl'tflygbromsningell 
ett mllitäl't värde (ör en visa nYKplanklltcgOl'i 
utan kan i framtiden komnu\. till nllvil.ndning 
vid dc mt'at vlll-lel'ande f1ygplantyPf'I', 

Bland de fördelar, som först dök upp vid ut
pl'ovandet av landningsbl"omsningen skall även 
nämna~ förenkla.ndet av hela InndningSJ)I'{K.:edu
r'pn g("nom brom~prOl>cllern, Vid landning med 
en normal propl'l1('1' kunde man till IlU MI'

skilja Cyra fagf'r: anflygning und(>1' glidflykt, 
utflygning, :-;ättnin g och utrullning, Med hjälp 
aven brOllllmropcllf>I' kan landningen ske från 
glidflygning Illf'd motOrn på tomgAng, Flyg
bunan måstt> tangl'l'a flygfiill('l. I p;us!S,m(l(' 
ögonblick omslil ll p~ pl'Opellern till bromsning. 
varvid bl'omskraflf'n gf'nast 8!ltler In med stor 
\'el'kan, DA p, g, u, d('n brormmnd(' proppll('1'n 
('n stOl' d('1 Il\' \'lllgen~ lyftkraft I detta ögon
blick fÖI'i}töl'f'~ !ryck('I' flygplan(>l mot mal'kl'll 
och "gaIOPPpl'al"" Inlf', Likaså. behållE'I' broms
ningen Illed propl'lIl'l'n Cull verkan även \'id 
landning med en hastighet över den normala 
landningshastighe ten, Delta iii' r'akt motsa.tt 
hjulbrornsningen, D1iI'lgf'nOIll kan hasUghpts
grulIsenm vid antlygnln,!C vilka till dags dato 
låg mellan li1gsta möj liga Clyghastighet och den 
s törsta hastighet, !>Om VIII' tillåten med hänsyn 

Flyget." Wr lll lOh' r i ÖHtf'r, 

överlägsen personlig skick lighet hos bc&i.lt
ningama å bomb- och i-Itöl'tbombflrgets plan bal' 
hållit nere de Iy"ka förlustf'rna, Jaktflygets 
planmäSsigt ordnade skydd för bombförelagen 
och s lagflyget har kraftigt bidragit diir'llll. Frän 
I'yskt håll ha" de tyska förlusterna. sedan janu
ari 1913 uppgivits till över 10.000 plan, Vad är 
sanning'! 

SVENSK FLYGTIDNING 
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till en mAttllg utrullnlngs8trärka jämte fara-fÖl' 
"galoPPfrlng", ategras högst betydligt uppåt. 
Bromsningen med pl'opellern blir verksammare 
i motsats till hjulbromaningen vid högre has· 
tigheler, Vid landning med lika hastigheter 
förhåller sig utrullningssträckorna Inte som kva
draten pr.. hMlIgh('ter'na, sabom iiI' fallet vid 
hjulbl'omAnlng, Rullslräckan vid mycket hög 
hastighet blir knappast längre än vid normal 
hastighet. 

Denna ökning a\' hastlghetsgl'!inserna under 
annygllingen t'rbj\ldeJ' en säkerhet gentemot olyc
kor p, g, a, f'U underskridiUlde av mlnimalhuJ;:
tigheten och kun således (ijr('nkln piloternas om
skolning Ull .!Innbbn flygplan, 

1<::tt annnt bidrag Ull säkerhet vid landning 
garanteras genom läget av den resulterande 
propellerbromskraften, 80m med god verkan 
motsiilter sig en kapoltel'ing, Detta I sin tUI' 
möjliggör ett bUttre utnyttjande av hjulbrom
sanla, vilka klln ansättas krafUga.l'e, Genom 
denna vu.xelverka.n förklaras ocksA den törvA
nanavHrda verkan av rullbromsning med propel
lel'n, 

Men den största. utvecklingl>möjlJgheten ligger 
på ett helt a.nnat plan, nämllgl'n I ökningen av 
Ina..xlmalhaatlghetfn, 

En liknande röreteelsf' upplriidde på sin tid 
vid införandet IlV luftkla((arnn, vilka. I första 
hand Införd('~ för' att e,'hAlla {'n minSkning av 
landningshastIgheten genom en ökning av \'in~ 

gf'ns lyftkraft, Man utnyttjade emellertid snart 
luftklaffarna för ökning U\' maximalhastigbeten 
med bibehållande a\' den nOl'lIIllla landningsha!l
tighctell, i <I('t alt vlngbl'lastnlngen ökades, 
PA ~a.mma ~itt f'l'bjudl'l' landningsbromsningen 
den prineipil'lIa möjligheten att förkorta rull 
~triickan föl' dt \'1$l<t nygplnn, Men då !:Ilarl
i<II"irkan iiI' utslagsgivande rÖI' måtten på. den 
nödvändiga. J'UllbaMn fÖl' -ett flygplan ml'd 
bromspropl'lIf'l'. kan man lika gärna konstruera 
flygplanet motsvarande de nya möjligheterna, 
~h :'Itt dl't \'id ungefät' lika lång utrullnings
sträcka landat' med \'äl>cntligt högl'o hustighet. 
Dl1l'Dled blir del även möjligt, alt ijka vlngbe
lastni llg('n sA myckC't, alt d('n maximala vlng
belastnIngen med df' medl'l. som står ass till 
b\ld~, I'!lt>gl'MI till en ännu ej uppnAdd grad, 

RYlJsf lyget hal' eflel'hand som det tillväXt I 
styrka sökt efterlikna de tyska flygtakUska me
toderna för att förbereda och understödja de 
massiva J YlSka. genombrott.MörSÖkcn, Utomor
dentligt kratllgt ansntta jakt~ oeh slagnygan
fall ~ I vad rör kvantiteten - hör sedan lAng 
tid till ordningen för dagen, Trots detla blir 
resultaten ieke alltid de åsyCtade, främst bero
ende på Oll llrijckllg kvalitet hos flygplan, beväp
ning och personal. För natt1öretag kommer I 
regel blott; de äldre bombplanen ifråga.. De: 
är också nu uppenbart, alt ryska flygindustrin 
f, n, koncentrerar sig piL jakt· och slagnyg~ 

bygge, heler det till sist I "Das Relehs" redo
görelse_ 

S"riimkuntrlng truts &II .. ':' 
I skrivande stund pågAr den tyska koncentre

ringen bakåt CortCaro.nde för tullt, Om det för
håller sig BOm "Da.s Relch" säger, att ett ope
rationsdugligt tyskt flyg ännu existerar i öster, 
bjuder nödvändlK"heten snart sitt "hitintill, men 
icke vidare", I5åvida icke östfrontkriget inom 
kort skall fijras In på rIkstysk mark, Huruvi· 
da en strömkantring ännu är möjlig kan för 
ögonblicket endast på en plats bedömas med 
nAgon utsikt till framgång, nämligen i "Das 
Fil h rerhau ptq uartl er" , 
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gediget och omtyckt. 
försett med krlr.snAI. 
Förgyllt. 

J'rlij k r . 2: 25 

av kontrollerat sil
ver. Uppgiv invän
digt mAlt (diam. I 
mm), I'ri8 kr , 4: 85 
Förgyllt silver 

I'rll. kr , 6 : 25 

I'tygels lJered li kllPlimä.rke 19U och 1943. 
Förgylll i trevligt utförande, Märken 
finnas för alla flygflottiljer med tlottB
jens nummer I uppböjda siffror. Uppgiv 
vilket ClottUjmärke som önskas och vil ket 
Artal det gäller (ex, 1943), 

Pris ~Dd."t kr. l: 50 

'Mansch ettkna ppar 
av förgy lld alpacka 
med Oygmärket In
milt I biA. ema1j, 
Pris kr, ä : 25 PI' par 
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FLOTT) LJMÄIlUE'l' 
E tt utsökt tlott märke 

uttört I törgylld metall med sköld I 
bIA emalj samt försett med k rAsnA!. 
P ri l endast 2 : 50 kr, Märket fin nes 
för alla flygflottiljer, 
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prenumerera i dag 

'FrU"lI kll, 

:>aRS haubnnnagc (m) 

haubannage (m) par 
mats 
haubann~ rlgidlment 

såns mats (m) 

mAlure (f) en V 
mMs (m) en N 
mAts (m) de voilul"e 

haubannnge (m) 
souple 
crolsl llonncmenl (m) 
80uple 
dfM re (m) lat6ral 
Clcclle (C) longitudi
nale 
d~calagc (m) 'des ailes 

bIplan (m) ~ alles 
dkal~es 
bIplan (m) ~ aHcs 
.~.le. 
b plan (m) • uil ~s 
In~gales 

I , lIlul~'ur ( m ) 

molelI)' (m) dc gnmdc 
pulssancc 
moteur (m) de Caiblc 
pulssancc 
avion (m) de faible 
pulssance 
monomoteul' 
bimotenr 

tl'imoteur 

quadrlmoteul' 
pentamoteul' 
haxamotellr 
multlmoteul' 
moleur (m) il essene+, 

I:lcnza. til'anli (m) 

Irrlgldlmcnlo (m) 

irrlgldito dn monuUlU 

scn:r.a mo~tanli (III) 

montantI (m) a V 
monlantl (m) ad N 
lIlontantl (m) della 
ceJlulo. 
irrigidimenlo (m) di 
Cill 
crocicru ([) di tiranti 

dicdro (m) 
freccia (O 

deealagglo (m) delle 
all 
blplano (m) decalato 

biplano (m) con uli 
uguali 
blp lano (m) con aH 
dlsuguull 

l. motore ( m ) 
motore (m) di grande 
potenza 
motore (m) dl piccola 

aeroplano (m) dl pic
cola potenza 
monOlUoLorc 
blmotore 

tr1motore 

Quadrimotore 
pentamotero 
esamotore 
plurlmotore 
moLo" (m) eL benzina 

sin anth'antado (m) 

arrlostramlenlo (m) 
rigida 
arrloslrado por mon
tanles 
sin montantes (m) 

Illontantf"s (m) en V 
montantes (m) en N 
montantE's (m) de la. 
c~lula 
arrlostramlcnlo (m) 
de alambrc 
('ru('cla (f) dc cables 

dlt'drn (m) 
tlecha (t) 

decalac16n (t) dc las 
al •• 
blplano (m) de alas 
decalades 
biplano (m) dc alas dc 
19ual envergadura 
biplano (m) con ala.s 
deslguales 

I. IlIot"r ( m ) 
molor (m) de gran 
potenclo. 
motor (m) de baja 

avl6n (m) de pequefla 
potencIa 
monomotor 
blmotor 

trimotor 

Cllatromolor 
pentamotor 
de sels motores 
multlmotor 
motor (m) de glUlOlinll 
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Segelflygets framtid 
(Forts. frAn sid. 3) 

ser oss till stor del ha. utgått som definitiva 
llf'grare I denna kamp. VI behöver inte kasta 
oss ut i den på samma sätt som vAra förfäder. 
Vi använder :;Alcdcs motorn och Angmuskinen 
när vi vill lärdas tryggt och snabbt över haven. 
- Men vi sätter sf'gel på vAl' farkost när vi vill 
ta. en dust med elementen. Där ligger seg
lingens tjusning, Där ligger också. segelflyg
ningens. En f5Pännande lek med elementen, (läl' 

människans slughet och förstånd oftast avgår 
med segern. Och det är denna seger som sms
kUl' så sött och gel' sådan utlöll.ning, all vi kan 
fortSätt.a att omgärda oss med säkerhet o('h 
stängsel, som utestänger farorna. 

Vad segelflygarna främst väntar sig av fram 
tiden ti, ' större allmän rörs!.t\elsc föl" sporten. 
Den kommer så snnrn utövarna Rj1tlva lyC'katll 
göra den mpra känd, och detta lyckas man bäst 
med genom aktivitet. Genom uppvisningar men 
("um!:!t genarll tävlingar. 

Vild kOmmer' då framtiden att bjuda i fl'åga 
om segplflygningar? 

Det torde Inte dröja sA värst länge törr!!n 
behovet av djstrikts~ och klubbtävlingar gör sig 
påmint. Sådana evenemang kan genomföras så 
SMrl antajet fullgoda (segelflygure hunnit bli M, 
stort. att det över huvud taget är någon mening 
i mindre tävlingar än den nu traditionella Alle~ 
bergs·tävlingen. En unnan förutsättning är utt 
matcriclbeslåndc t må.ngdubblas. Även detta 
kommer att ske mycket snart. om utvecklingen 
håller vad den lovar, 

VI kommer då, I den gyllene framtid, som inte 
böl' \'ara sA avlägsen, utt få en tiivlingssiisong, 
oom str'äcker' sig rrAn maj och in i september 
och \'ar's kulmen otvlvPlaktigt kommer att ut
göras av Svenska Mästerskapen på Alleberg, 

Tävlingsol'ganisatioDcn komm e/' troligen att 
luggas upp efter' I princip samma system, som 
nu skall praktiseras inom den nya modellflyg
organisationen, d, v. s. med klubbtävlingar, 
Ia.n(l~kap~~ och dtstriktstävlingar, samtliga kva
Ilflcerandp. för motsvarande högre tävlingsform 
och slutligen upp till S. M. 

Vad detta kommcr att bctyda föl' popula.rh:le~ 
ringen av sporten är inte svå.rt att begrlpu, 
Man får här tillfälle att spela på. de lokalpatriO
tiska strängarna på. ett sätt, som enbart mAste 
vara av godo, Det ur' inte ur vägcn ntt i dettn 
sammanhang ta ell titt på. exempelvis fotbollpl\ 
med dess seriesystem, vilket kan hAllas i gAng 
främst tack vare den stimulerande lokalpatl"lo 
tlsmen, 

Beträffande det internationella tävlingsutbytet 
måste man först och fräl'l18l inrikta. sig på den 

största av a lla tävlingar - olympiaden! Segel
flyget är ju numera en olympisk gren, vilken 
skull e ha haft urpremiär vid olympiaden i Hel
singfors, 

Trots allt vad 80m hänt sedan I!lB!l har Inle 
den olympiska tunken kunnat dödas, olympiaden 
kommer att återuppstA, och då. få. också värl
dens segelflygarungdom rör första gå.ngen möta~ 
i iidel kamp i den kanske vackraste av alla 
sportsgl'enar. 

Men mellan olympiaderna kommer de många 
landskamperna i segelflyg, vilka. torde bli lika 
spunnunde som någonsin en uppgör'clse mello.n 
fotbo ll selvor eller vältrimmade bAtsr och be~ 
sättningar, 

Det har sagls att segelflyget kommer utt rfL 
:-;tl'yka. pi\. foten sorn tiivlingssport när motor
flyget ännu en gång träder I fredens tjänst och 
blir utnyttjat som SPOI't. Tillåt mig j min ring
het att tvivla på. detta, l\Ta,n behöver inte hysa 
någon som he lst ringaktning för motorflygspor. 
ten - den kommer säkert också. att tilldra sig 
stor uppmärksamhet - men motorflyget kommer 
dock alldeles säker't att l största utsträckning 
tagas i anspråk för de t r'ena turlstandet evad 
det gäller privaUlyget SOnl hobby, 

Motorflyget kommer att bli en sport - och 
en god sport - men e n IOpol'l för rlkl'mnnsfolk 
i fUr'iSta hand, Atmlnstonp ~å. långt in l framti
den som författaren vAgar titta, Segelflyge t 
därpnlot ;il' redan nu pA viig att bli en fOlksport 
och hal' sAsom sådan d o:> största möjligheter att 
l>amlt~ \'uldigu intressesk!u'or', 

Bet,.ärfU)l(iI.~ dc tekniska fl'lunslcscn kun lIlun 
utgå. Ifrån, aU pn rad nya typer av phlll kom 
mer att framtl'äda ganska snart, Främst mAste 
nog så.väl konstl'uktörer oom fa.brikanter' inrik ~ 

la sig på att (ör'billiga nmlcriel en, OCh på su 
$ätt bidraga Ull att gör'a ~POrten tillgänglig nir 
var man. 

Startmetoderna skulle måhända vara vä.rda ett 
);ur'skilt kapitel , mcn man kan nöja sig med 
att fastslå, att det pA. denna punkt finns myc
ket att göra för konstruktörerna, Säkert kom 
meJ" också mycket att gÖl'as pli. detta område. 
Funderingarna i riktning mot "motorseglaren" 
och l'eakUonsstartprlncipen tyder på. utt stora 
ting är i görningen, 

Slutligen böl' man givetvis hAll a ögon och 
öron öppna föl' vad glld- och segelflyget kom~ 
mer att betyda ur tl'ansportsynpunkt. Redan 
nu har ju fullkomliga "lufttåg" krossat Atlan
ten med avsevärda. lastel'. Man kan förutsätta 
att erfarenheterna från kriget konuner att ut
nyttjas rÖI' en fl'e<llig transportapparut peJ' luft· 
tåg ganska snart eCter fredsslutet, 

Segelflyget kommer vidare att I kanske ännu 
stö r re ub5lräc:kning än hittills ul>l>mul'ksummas 
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Kungsörnen och segelmodellen 
En infwe"5anf ;äm,örtelse 

Av A RNE SJRF.N 

N
uvarande CUnl"iken K. Vuoripalo är en av 
de allra törsta I Finland, som börjat in
tressera sig för segelmodellplan. På. se

naste tiden har han självfallet ej kunnat ägna 
sig åt modellflyget som förut, men det oaklat 
har han ofta. kommit. med nya eller av honom 
själv omarbetade teorier beträffande l:icgclmo
dcllkOllstr'uktlonerna, teorier, som utformats till 
!-lmäl're artiklar och som lagts {mm i offentligt 
ljus I Suomen Ilmapuoluslusliiton Tledottuksla, 
det finska. modellflygets språkrör, Ofta åter
finner man I denna Udskl'ltt artiklar av hans 
hand, vilka har blivit allt populärare bland de 
finska modellflygarna. En sådan artikel ilr 
även den följande. Den handlar om et! synner
ligen intressant ämne: förhållandet mellan 
kungsörnen och segelmodellen, Det ål' otaliga 
iakttagelser och experiment, som ligger som 
grund\. till denna artikel - Ibland bar de stun
dom varit nog sA svAra att genomföra, Just 
dessa försök ge artikeln dess högn värde -
återstår fö,' oss intet anllnt än att låta fänrik 
VUOl'lpalo själv ta hand om ordet: 

"Mången modellflygare hal' $iikcl'l obscl'vcl'at 
fåglarnas flykt och kommit att lägga märke till 
deras överlägsenhet gentemot modellflygplanet, 
Detta beror faktiskt inte bara på den omstän
dIgheten, att fågeln är i stånd att styra. sin 
flykt till de mest fördelaktiga luftströmmarna, 
något som ju modellen ej möktur göm, ulan 
även därpA, att fågeln har en vida bättre aero
dynamisk utformning, LAt oss därför ta oss 
en lite närmare titt på kungsörnens vingar, de
ras profiler och klädsel. 

"OLYMPIA" 
som skalamodell 

N 
är signaturen fÖl' någon tid sedall an lände 
till E!'Ilöv för' att se på ESlöv$lIIästerskupet 
i mOdellflyg väntade jag knappast få Sf! 

några modellflygar'e för'l'[ln jag hunnit ut på 
rilltet. På vägen upptäckte jag emellertid pn 
flock ung-domar, vilka även de hilde kurs mol 
Eslövs flygfält. A~ allt att döma val' det en 
Illodellflygal'p som här fäJ'dadf'l'i omgiven av den 
sedvanllga. frivilliga eskorten, Jug påskyndade 
stegen Och kunde inom kOli. konstatera att mitt 
antagande ,-al' l'iktigt. Dpt Vill' Börje Bergkvist 
!'lom hade föl' avsikt ult v!1dra sin nybyggda 
jäUesegelmodell med en sp1innvldd av Intf> mInd
re än 3,1 m, Modellen f\OlIl byggts i 8kala ef
ler det lYlika segelflygplanet D, F, S, Olym
pia, har följande data: 

Spännvidd 3,1 m, längd 1,9 m, vingyta 72 dm2, 
\'ingbelastning 44 g/cm~, vikt 3,18 kg, 

Tidigare har ju flertalet modellflygal'e lil\sett 
att ett modellplan I skala efter ett verkligt plan 
iiI' betydligt underlägset i C!ygförmåga och det 
äl' också mycket f A som vågat expel'lmentern 
nlirmal'e på detta oml'åde. Det väckte en gång 
stort uppseende näl' den syenske modellflygmäs
tal'en Sven Hjelm~rus lansel'ade sin senare riks
bekanta modell av D, F, S, Kranich, 

Börje Bcrgkvist hal' varit djärv nog att göra 
ett stort experiment med sin modell. Han hal' 
nämligen försökt sig på. en ny star'tmetod, Star t· 
linan har lliimllgen anbragts i en krok i nosen 
på planet och denna k!'ok står i sin tur i för
bindelse med modellens höjdroder, SOI1l fälls 
upp så. snart något drag i stalilinan uppkom
mer, Då detta skrives har endast några kortare 
provflygningar företagits med modellen, men 

Som var och en väl känner till, är lyftkmCten 
och motståndet beroende av det s, k, reynoldska 
talet, Den enklare formeln föl' detsamma är: 
vX,tx70, där v UI' planets hastighet I m/sek och 
t vingkordan i mm, Ju större det reynoldska 
talet är hos ett modellplan, desto bättre f1yg
egenskaprl' hal' det. ömens g lidhaslighet Hr' 
omkring 15 m/sek oeh dess vingkorda 370 mm, 
således får vi dc~s I'cynoldska tal till ungpfäl' 
388 500. En segel modell med sanlIna spännvidd 
hill' däremol Re-talet endast omkring 140000 
(\' ij m/sek och t 250 mm), VI ser alltså, att 
Öl'npn hal' ptt mer än dubbelt så slort Re-tal 
som modellim, Vilket visserligen också. ber'O!' 
pA. den förras stol'a vlngkOI'da. ör'nena vlngf> 
är fördelaktig även ur andra synpunkter, Så. 
sker exempelviS luftatrömmens lösgörandf> vid 
stölTe a.nfallsvinklar mycket trögt, därför att 
vingspetsen iLI' bred oeh trubbig och de dir be
fintliga skårol'lla delvis släpper Igenom luften, 
Detta har samma verkan som fhtps p/'l. ett rik· 
tigt flygplan, Därtill har örnen pA vingens 
bredaste stä.lle (Tl) ett knippe tjädrar, vilket -
~Il aning upplyftat - bildar en 13 cm lång flaps 
med vlngfr'amkanten, 

Låt oss sen granska örnens vingprofiler, De 
nödvändiga mutningarna var självfallet delvis 
synnerligen svåra att gå iland med, just därför 
ull vingen måste belastas, för att dess form 
i<kulle bli s.-\ naturtrogen som möjligt - sådan 
som den är under själva flykten. Man Hl.ggel' 
omgående märke till, a tt dessa profiler' avsevär t 
skiljer sig frAIl dem, som mestadels användes 
på flygplankollstl'uktloner och l v iss mån även 
från de vanligaste modellflygprofilerna, T a t, 
ex. profil nr 1. Dess största höjd lir nära fram
kanten och llosradien iir' mYCket liten, l 0,11-
nlänhel iiI' välvningen på. de b'e olika proflIerna 
myckf-t kraftig, vilket gör att profiler na bill
tunna, Genom många försök l vindtunnlar be
visades, att en hmn och välvd profil har mycket 
bättre egcn:;kaper vid lAga hust igheter än en 
t,jo('k sådan med rak un dersida, örnen, van; 
hastighet jämförd med ett flygplans är liten, 
har' ~om vi kan se en tunn och kupig profil! 

Än nu en syn nerligen intressant omständighet, 
som man kan iakttaga hos ett modellplan , ii" 

dessa ha utfallit synnu'ligen lovande. 
Det val' den gamle tävlingsräven Al-
lan Dahl som fick äran att göra den 
första stal'ten med modell en , Dess
förinnan hade man företagit en mas
sa glIdförsök med modellen och där'
vid lyckats f A in det uv allt att dö
ma absolut bästa glidet, Modellf!1l 
hade I dessa glidföl'sök visat en myc
ket jämn och stadig gång men hög
star'ten var ett problem röl' sig, 
MAnga av de närvarande hade ställt 
slg mycket skeptiska till det hela, 
och spänningen val' därför stor när 
modellen för första gAngen satte no-
sen mot skyn, LyCkligtvis kommo 
alla onda aningar på skam, Modellen 
kunde verkligen flyga! Visserligen 
konstutel'ades inom kort att ett PUI' 

smärre justeringar måste göras men 
det t.'l. betydde ju mindre vid sidan om 
det faktum att man verkligen fAtt se 
modellen bestå provet, VI återkom· 
mer, Kontakt , 

-------------------------
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den s, k, negativa. skränkningen av vingspetsar
na, Mäl'kllgt nog haJ' öl'llen en l. o, m, ganska 
.!5tal'k sådan, Mätningarna visade nämllgen en 
skränkning på -3 till --6~, 

Även själva. vingytan inverkar förmånligt pA 
öl'nens flygegenskapel' och den skiljer sig i 
.!ltort frän modellens klädsel. Hela ytan och i 
synnerhet fr'amkanten ii" täckt med små fjäd
I'a!', Fr'smkanten blir därav ojämn, men trots 
det ändå glatt och hållet' for1l1pn bra, Ytn.n 
blir sAledes inte jämn, och man frågar sig onpk
I igen om den ej åstadkommer ett alltför stort 
motstånd, Så ilr emellertid icke fallet, Detta 
hal' man kunnnL l)åvisa genom talrika försök 1 
vindtunnlar varvId man kommit till följande I'e
sultat: för att modell vIngen skall flyga med 
övel'kr'iUskt Re-tal, måste luftströmmen som röl' 
sig kring vingen göras turbulent. Detta tur
bulentsklkt uppkommel' genom, en spetsig pro
fil och Pil Ojämn yta, varmr Öl'nens vinge är 
fördelaktig I motsats Ull modelivlngcn, främst 
genom den senares släthet. Därför har en mo
dellflygal'e med en s larvigt beklädd modell ofta 
nått bättre resultat än en modellflygare, vars 
modell haft en bra yta, (Turbulensen blir stU
rande vid höga hastigheter och man hal' därför 
inle gjort mätningar, som kunde belysa dess 
stora betydelse föl' ett modellplan. Turbulens
alstringen kan göras på många sätt. De två 
exrmpel, som Vuoripalo angett är svAra att 
tillämpa på modellplan, men ett effektivt medel 
att f A en kärra med för tjOck profil att upföra 
sig någorlunda byggligt är att använda sig av 
s, k , turbulenstråd, d. v. s, en ståltråd, som 
man spänner framför vingframkanten på unge
fäl' l cm avstånd från densamma), 

Såsom fmmgår av denna kortfattade beskriv
ning har örnen en synnel'!igen bra aerodyna
misk utformning, Dess glidta,1 iiI' 16, när mo
dellplanets I bästa fall blir 10 och vanligtvis 
stannar vid 6, Eftersom fåglarnas storlek och 
hustighcl ofta liknar modellernas, vore det nog 
skäl atL undersöka. derRS vingform och profiler, 
Därigenom kommer vi !'Iäkf>rt snabbare till bättre 
resultat än om \'1 väntar på eventuella vlndtun-
1H,: lföl'sök i den vägen. Dessa är svåra aU utfö
I'a och mycket, mycket dyra", 



Varför inte en 

s KA L 

A
tt bygga. och flyga. en ~kalnmodell är 
många gAnger svAran" än alt flyga en van
lig l1ivl1ngsmodc ll, dA mun ur bunden vid 

originalets utseende och konstruktion, såvida 
man inte bygger' vild amerikanerna kalla "semi
scala" , alltså bygger en modell etter en stal' 
maskins yttre former, men sedan "lögger till 
och drar ifrån" vad man tycker för att på sA. 
Rlill kunna göra modl'lJen uwr Hirupad rör flyg
ning, 'Mcn därmed [ödor'ar skalamodellfiygf'l 
hela sin tjusning, sllt kon81värdc! Det fil' en 
hel vetenskap att kunna förf'na orlginalmasklnflnr-o 
jjkalenliltll utseende med god flygförmåga l fln 
('nda modell! 

I föregående udikel behandlade vi valet av 
typ för att gh'a nYbörjar'pn en handledning näl' 
han slår inför Sin mrsla modell. För ntt kunna 
uppnå fullgoda resultat med skalmodellcr måst ... 
man förat och främst tänka pli. att man väljer 
pn modell, som är Himpllg I trlmmning!'lhä.Me
I.:nde och har bra flygförmAga och dessutom till
talar byggarens smak. }I~ör all göra modcJlcn 
mera hAllbar vid hArda landningar. bör man 
helst ha aJla delarna löstagbara. Särskilt gäl
ler detta ,'Ingarna, stabilisatorn och landnlngs
sUillet. Använder man gummimolor bör man 
givetvis ej sträcka densamma alltför hArt, sA att 
propellern och medföljande nosblock ej kan "vi
ka" sig, om modellen skulle törna emot nAgot 
htt.rl föremAI. Ett gammnlt beprövat sätt att 
fästa vingarna vid kroppen är, att lAta tvA 
pianotrådar (ung. ],25 mm för en 75--85 cm:s 
modell) löpa genom kroppen och de två förstu 
spryglarna. Tråden fo..~tsurras och IImmns I 
kroppen och löper genom bussningar eller andra 
lagringar av metall I spryglarna, vnka pA . sA 
sätt lätt kunna glida a\·. Vingarna hållas 10-

till kroppen medelst tvA gummisnoddar, vilka 
ilro fästadc i smA krokar i de törsta spryglarna 
och gAl' mellan dessa genum kroppen . T livrlgl 
finnes sA. mångn sätt. att det enbart blevf' en 
uppräkning. om man här skulle gA igenom dem. 
Varje tnQdellbyggnre hal' alltid sina f'gna amA 
tricks och metoder, som säkert kommer till an· 
vändning hUr. Landningsstället göres fjl1dran
de I den mAn konstruktionen tillAter dct. Stn· 
blllsalOl'n fiistes vid den övre kroppshalvan av 
stjärten (om stab. sitter mitt på en rund ellf'r 
o\"al kropP). 

De flesta sknlamodelHlygare, som provat läg
vingade skalamodeller . liro av den åsikten, att 
dessa. absolut ej kunna flyga. Erkännas måste 
också.. att de äro rätt svlLrtrimmade och nyböl'
jare kunna endast med svll.rlghet gli. iland med 

Ar 1949 har varit modellflygklUbben SOLNA
ESKADERNS mest aktiva och (nungångsrika. 
En del av medlemmarna hnl' med verkligt SlLlln 
f'ntusia~m gAtt in (öl- aU ta KSAKs modf'lltlyg
mllrkf'n. Klubbptl hadf' t. px_ vid årssklftf't 11ltf' 
mlndrf' än tf'm järn. fyra brons samt f'lt sll
vermärkp - det första Inom klubben. Df'ssutom 
har hoA av klubbens medlemmar under Aret 
df'ltagit i Stockholms Segelflygklubbs ~kolvcrk
!'lamhet på SkarpniickMiiltct. Av dessa hn.l· en 
vid årsskiftet avlagt prov rör B-diplom. undel' 
det den andre på grund av sjUkdom tyvärr 
nödgaL5 avbryta sin flygverksamhet en tid fram
M. Tlnn hoppUi'l dock snw"t kunna fortl:lätta 
proven ... 

Genom vllnligt tillmötesgående frAn folkskolt'
inspektör C. N. Hedlund har klubben kostnads
fritt fätl dlsPOnern RAsunda skolas slöjdsal tvA 
gånger I veckan. 

Klubben har även ett par gångf'r (ijretugil 
mrder ut till Gärdet för att studf'ra stockholms
klubbpn VTNGARNAS trimningar. Dessa tärder 
har varit synnerligen givande rör klubben och 
vi ber d!1rför' sA här I tryck f A. framföra ett 
hjiirUigt tack till samtliga. "vingar", frumst till 
Robert Löwen-Aberg, som varit vAr ciceron och 
hjllpande hand. Tack! 

A M: o D 
II. 

uppglftf'n. Man f A,· ej rUkna nH.'d nlt låg\' lngll
df' rllodt>llel' kunna uppnå. lika god flygförmåga 
:-::om högvingude, men bygger man baru model
[pn tillräckligt :;tOI'. övervinner man mänga 
tdmmnlngr.;svärigheter och kan de:isutom tå 
längrf' flygtider. Ju mindre modellen är, de~s 

stönp precision tord mr byggning och tl'lnun· 
ni ng, för alt ej numna df'n "flygvan:::." man bör 
besitta. 

Stabilitet, 
Det vanligaste suttet alt uppnA ökad stabil!· 

tet pA en lltgvlngad skalmodell ur att öka V
(ormen. Dettn torde vara. del Ulttaste och effek· 
tivaste Siittct, men nackdelen Ilr att modellen 
f'j blir trogen sin förebild. Men man uppnår' 
r'ätt god. eller i varje fall tillräcklig stabilitet, 
om man sänker tyngdl)Unkten så långt ner som 
möjligt, d. v. s .genom ntt använda relativt 
tunga hjul. En lAgvingad sjömOdell III' därför 

c av R/GO LINDGREN ) 
stabilare :in en landmodell, men fordrar i sUiI
let större :o!tjärtytol' ellcl' i varje (all större len
ytn, för att er'hAlla stor kursstabiHtet. 

Mångu modellbyggaro i utlandet använda sär· 
skilt på stora modeller, en alag8 pendelanol'd
ning, medelst vilken de reglera skevningsordren 
~ att dessa glvn utslag när modellen nått över 
12_15° lutnlngsvlnkel och alltsA. Aterför dcn I 
df'sS dilta läge. Della !ätt är lämpligt att an
vända på bensinmodeller diir batteriet kan tjll· 
na som pendel. En skiss av detta system har 
varit infört I SFT, sA den som ej vet hur en 
sådan anordning verkar, kan taga reda på detta 
nummer och studera skissen, Pli. en gumml
motor'modell iiI' detta system däremot mycket 
svArt all utföra 1 pl'll.ktlken, dA det stöter på 
svårIghete]' att placera en dylik pendel. VIII 
man diirför uppnA god stabilitet måste man väl
Ja en modell med stor vingytn. Utförda expe
riment hu visat, att en perrdel pA 28 gram kan 
hltllu en modell med 100 cm aPlinnvldd "på rätt 
köl" även om vingen har 8-10° negativ V-for·m. 
Sidoförhållandel var 1: 10, och skevningsrodsens 
yta 20 % av vingens. Dilrför skulle en låg· 
vingad skalmodell med 100 cm SPännvidd ej be
höva en större vikt än 1~12 g. Anmärkas bör, 
att pendelvikten ej verkar under större delen 
av motorflykten utan hU\'udsakligast under glid
flykten. 

Motorkraften. 
Den vanliga gummimotorn vAllar I allmänhet 

skalamodellbyggarna huvudbry. Är modellen 
försedd med en kopia av originalets stjärnmotor 
har man dels svårigheter med att kunna fram
sUlla en praktisk och löstagbar lagring av pro
pelleraxeln, och dels är det svårt atl undvika 
den vanliga "nedåtpallningen" , som kommer atl 
störa helhetsintrycket och i värsta fall förorsa
ka att propellerbladet slår I den nedre delen 
uv motorringen. Diin.'mot äro modeller försed
da med "radmotore]'" liittare att trimma, dt"t. HI!ln 
i detta rall "pallar undf'r" hela. nosblocket, som 
är utfört precis som på en vanlig llivllngsmodell. 

Vnnllgtvls Higger problemet Motorkraften 
många hinder i vägen, särskilt för dem, som ej 
kunna anskaffa en exploslslonsmotor el. dyl. 
Bygget· man en gummidriven modell, fAr man 
nöja alg med yttre skalenlighet, d. v. s. att gö
ra alla utifrån synliga detaljer I fullt propor
tionerlig skaJa, men har man tllIgAng till en 
liten explosionsmotor kan man även fullfölja 
den In re skalenlIgheten, d . v. s. att göra sitt· 
brunn eller kabinen precis som orlglnaJels, om 
man nu har en ungefärlig aning om hur den 

SVENSK FLVGTfDNING 
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ser ut. Men ju m4:'r man förser sin modell med 
detaljer. ju Iyngr·e blir den och dl1rmed mAste 
man hn t11lgAng till större motorkrstt. När dl't 
gäller en gUllllllimotormodell lir då en förlängd 
snodd eller ännu hellre den välbekanta "kraxen" 
all föredraga framför utväxling 1. dyl. Detta 
beror på att lUan måste kunna draga upp motor 
med drillborren och detta kan I allmänhet 4:'J 
ske pA annat 81ltt med en skalamodell un att 
anbringa uppdragningskroken I modellens nos. 
ty det blir ej snyggt att "kapa av" kroppen 
strax (ram för stabtlisatorn, tör att göra den 
akt.re kroken åtkomlig. Som ett exempel på 
"kraxens" fördelar kan nämnas tört. modell av 
sportplanet "AERONCO K", vars två 52 cm 
långa snoddnr. vardera bestående av 10 strängar 
0,85 X 6,40 mm snodd, orkade draga den 28 cm 
stora propellern I hela 35 sek (lrots dålig 
snodd!) och lyfta pllUlct till en höjd av I ge· 
nomsnitt 20 meler, !\led endast en motor blev 
motorUden ej mer än 12-13 sek! Nackdelen 
med den beskrivna anordningen är, att man på 
grund av de aktre kugghjulens och lagringar
nas vikt ej kan anbringa kraxen längst bak I 
aktern, utan på c:a 2/9 av kroppens längd fram
ifrån räknat. Den (örlängda. snodden (om man 
nu törs tala om sådant i dessa tider!) har den 
nackdelen, att propellern efter motorkraftens 
uppbörande kommer alt Skjuta fram nAgot fram
för navet, detta tör att kunna erhålla en eftek
ti v stoppanordning. 

SAsom nämndes under rubriken "Stabilitet" 
kun man medelst motorkratten undvika alltför 
svAra kvaddnlngar orsakade av modellens brls
tando stabiliteL Detla gUlIer I allra högsta 
grad de lågvlngade skalamodellerna, som gärna 
vilja "vika sig". Man ger propelleraxeln helt 
enkelt en smula mer nedåtriktning, varför mo
dellen I stnrlen kommer att f A vissa tendenser 
nU "trycka". Detta är ju I och för sig Ingen 
nackdel. ty man vill ju gärna se modellen göra 
"!!kILlcnlig" uppstigning, d. v. s. att man und
vlke)' s. k. "vI'Alstul'ler" (såvida det ej är en 
Slork) men man förlorar även därmed hl.iJd. 
Det är d!1rför en precisionssak att trimma sin 
modell, så alt den fAr den starkaste rnöjllgn 
startvinkeln och ändå lämna. en marginal kv'&.r 
till överSlcgringSläget. Nedåtriktningen av pro
pelleraxeln har därför den verkan på en mo
dell, att den ökar vingbelastnlngf'n och dess· 
utom har stabtllsel'ande egenskaper, precis som 
om mnn belastar en planka I dess mittpunkt och 
som är upphängd vid dess ytterändar. I all
mänhel bör man undvika IAgvlngade modeller 
med alltför stark vlngknilck el. inverterad 
"gull"-(orm. SAdana modeller fordra I allmän
het rätt stark nedAtriktning av propelleraxeln 
för att kunntt. bli stabila. under motorflykt. En 
modell av don tyska Stulenn, JunkeT8 Ju 87, 
som hade n1:i.rmare 6" nedåtriktning på propel
leraxeln "stallade" redan vid 20° sllgvlnkel. 
DA propellern växlndes I förhållandet 1: 1,7 
minskade vi8serllgen stigvinkeln till ung. 16·, 
men flygtiden blev ung. densammtL med den 
fördelen, att modellen ej sA lätt överstegrades, 
och glidflykten uteblev ej heller. Man kan ta
ga som regel, att ju ostabilare en modell är, 
desto mindre glid tal måste den ha. för att kun
na parera alla eventuella kastvindar och andra 
ojömnheter I luften. 

När ni nu ger er i kast med eder första fly
gande skalamodell, sA bygg modellen så lätt 
som möjligt och uteltl.mnn glirna. alla tyngande 
detaljer den första gAngen och framför allt -
viUj en modell som Ur bAde lätt alt bygga och 
trImma och ej heller lör svAr att reparera! Om 
ni har nAgra problem, som ni ej kunna lösa, 
sA. skriv gärna till SVENSK FLYGTIDNING 
och tala om edra "bekymmer", därmed erhåller 
ni säkert några nya erfarenheter. Lycka till 
med bygget! 



P ennan gick tör fullt. rltma~klnE'n, SOIll i 
vanliga fall hade för vana alt rörR sig lång· 

samt Ddt sällan. Ibland till och med inte alls, 
giek nu i ett enda kör. Nog .\ikall den här lilla 
saken bit klar Innan chefen dyker upp tänkte 
Lcnnar't Engclwing medan hun med än 8lörf'c 
frenesi gav sig M.n åt sin nya modellkonstruk· 
tian. Konstigt vad hUlls hjiirna VRr klar i dag. 
Men snart skulle han V81'a tvungen fLtergå till 
det "anOru sjiilsdödo.nde rilkonlOl'lltlrbelet, som 
skulle åtf'l'skänka honom df'l olustiga och tröga 
I sinnet. Nu levde hall föl' ögonbllckf'1. upp, IlII 
sl'betad .... han l;å :sOm hun ville ar'beta till död
dagar. Med Mker hand lade han lIIalll.'lI pil 
vlne-profilr ns konlurpunkter och Kav den df'S~ 
form. Nu visslad!'" han Inte och störde helier' 
inte ingcnJUr-crna i dcl'WI viktiga arbete, de fick 
tick faktiskt för en gångs skull arbeta i frcd -
[(ir Lennart urbetude själv. 

Bäst jag slutar innan det hUnder något, t!l.nk
le han för sig själv och tog ner den rardiga 
segelmodl"lirllnlngen från urbetsbOl·det. NAgra 
ingenjörer, :rom sett hans ritningar kom rram 
till honom. En av dem - cn amerikanare -
~om tlllfillligtvis var anställd pA kontoret, och 
som förresten trodde sig kunna. allt om !1ygtek
nlken, yttrade sig mycket överlägset om hans 
alster och framhöll de många tekniska felsteg 
som Lennart begått. Han var en känslig pojke, 
Lennart, han reagerade kraftigt för all kritik 
oeh alla anmärkningar. Han var endast 18 år' 
och född i Amerika av svenska föräldrar. Fa
miljen hade sedermera flytlat tillbaka till Svc
rlge, och Lennart hade fått anstiLIlning Pil ctt 
flygtekniskt ritkontor för alt få praktik Innan 
han började i ett tekniskt plugg. Han hade 
raktiskt aldrig tyckt om amerikanarna, och nu 
när denne dryge ingenjör kritiserade han~ se
gel modellplan alldeles obefogat, kunde han ej 
styra sig, ulan besvarade mannen på dennes 
('get språk I de mest kraftiga ordalag. Lennal'l 
m1l.rkte hur rodnaden sköt upp I hans tInningal' 
och det var med häftighet och med högljudd 
~LUmma amerikanaren försvarade sina kunska
per. NAgra av dc andra stod pA Lennarts sida. 
/Ilen en del, som tycktes avundas Lennart, satte 
f5ig upp mot hans åsikter och sltst sig fegt tllI-
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Ritningar 
Focke-Wulf Fw 189 

Pris kr. l: 06 

Bell P-39 Airacobra 
Pris 85 öre 

Junkers Ju 87 B (Stuka) 
Pris 95 öre 

Hawker Hurricane II C 
Pris 90 öre. 

Focke-Wulf Fw 190 
Pris 90 öre. 
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:l1Jlf'1'lkanal'f'I\. Rll.tllngen,!>IOrn lagts nel' hade 
for ~n hah'tirnrne licn åkt upp på ritbordet igell 
och halva rltkontor1lpprsonalen diskuterade den 
för fullt. Alla tvlirtyslnade mod on8 nur dölTcn 
öppnadcli, och en lång mager', niislan flint:ikal
IIg man å.tföljd av chefen trädde in på konto
ret. Sumtliga ritare drog :iig dl:-;kr'et tillbaka 
när den lAnge mannen närmade sig Lenn&l'ts 
ritbord. Lennart Insåg frAn böl'jan det hopp
lösa I all hinna rå ned ritningen, och sA. hadf' 
den di:itingerade frilmlingen redan fAtt syn på 
den. Chefen, som stod vid hans sida, betrak~ 

taue ritningen med bister min, och Lennart bör
jade så smått kiinno. sig illa Ull mods. Så med 
ens började mannen tala - tyska.... Chefen 
kommenderade upp Lennart. som hälsade tysken 
med en bugning, Denne uttrYCkte sitt gillande 
av Lennarta modell och gav sA chefen nAgra 
glimtar frAn det tyska modellflyget, och hur 
högt man skuttade den modellflygunde \lngdo~ 
men i hans hemland. Det lAg nAgot av sympati 
och friskhet i tyskens ansikte oeh det var' 
glädjefyllda och stolta ögonblick för Lennart 
när han slutligen tryckte den tyske Ingenjörens 
hand. Chefen verkade märkbart belåten, när 
han, sedan han kallat till sig Lennart. berätta
de att denne hälsat pA en av TysklandS fÖI'
nämsta segelplankonstruktörel'. Lennart gick 
tJIIbaks Ull sitt arbete både glad och stolt till 
sinnes. Att denna lUla episod skulle sluta MÖ. 
lyckligt hade han ej trott. 

Han kunde emelllertld Inlc undgå alt mil.rka 
amerlkllnarcns förnkHulla blIckal' och den un
derliga tystnad, som rAdde balwm rltbord!'r\. 
Han förmAdde faktiskt inte koncentrera sig p!i 
flltl al' bete, hans tankar gick Ullbaka Ull dt;;1I 
gAngen för 3 Ar sen nl11' han först kom i kon
takt med modellflyget. Det val' en dag frampå. 
vAren. . . . Solen hilde nyss smält snön och flyg
fältet började sA smAtt tona I grönt. Några a\' 
modellflygsf"ktlonens bäsla flyggrabbar hadf' 
gelt sig iväg för alt trimma sina ston1 !Segel· 
modeller och njuta av vårvädret också. fl1r
stAss ... , Det var deras strömlInjerormade. ku
lörta underverk som slog an pA honom så kraf
tigt, alt han gick hEm jublande glad till sinnes. 
Och så hade han börjat bygga och flyga själv. 
råll värdefull hjälp av klubbkamraterna. tills 
haJl en dag konstruerat sitt eget aegelmodell
plan. Det var en bra konstruktion , hade tvA. 
meter spä nnvidd. val' ftsrsedd med luftbromsar 
och en del andra lrevliga konstruktIonstInesseI' . 
Det var den ritning han nysa fullbordat inna.n 
det lilla intermez2:ot med amerikanen och 
tysken. 

Nåja, det VUI' nog bäst han tog hem ritningen 
nu och satte fart pA byggandet. Under mAnga. 
veckor och lAnga mAnader byggdf> LennQI·t, 
ibland un och med långt In på nätterna. En 
natt fl'amemOl ett-tiden kom hans pappa.. in till 
honom. Det val' minsann inte någon l:lympntisk 
blick han hade i ögonvrån den hRr gången och 
Lennart kä.nde sig IIle illa Ull mods. "Vet du 
a.tt du har ett arbete att sköta", började han, 
"vet du, att ditt arbete kl-äver vaksamhet, nog
grannhet och omtankE'. Tror du dA verkllgf'1l 

8FT. NORDISKA SAMARDETS RAD 
lUODELLFLYG. 

SverlJ"e: 

Lars Andersson, Sigurd Isacson, Terje Lars
son, Rigo Lindgren och Åke To1lin . 

Danmark : 

J0rgen Dommergaard. JOh8. Thlnesen o('h 
Per Weishaupt. 

F inland : 
Tor KI'ause och Arne 811'611. 

oeg billigaste klubborganet 

att dA. fAl' behålla din plats om detta fAr fortgj 
Släpp modellbyggandet ett tag OCh gA och läg 
dig" va.r hans ord och det var bäst att lyd, 
Men det var svArt att sluta.... Lennart had 
gripits aven sån intensiv bygglysta. Ju m~ 
han såg sitt verk nH.rma sig fullbordan dCs\ 
kraftigare sporrade skaparglädjen honom. 

Och sA i juli fyllde han arton Ar och hall 
mamma hade lovat ordna en bjudning Il} 

dans. Lennart.!) pappa, .som var en erkänt du 
tig flygingenjör. hyste inte några. speciellt VSl 
Illa svmpn.tler föl' den moderna dansen, m~ 
den här gången hade han Ingel emot df't. LI'I 
nart al'betade oavbl'utet på sin segelrnodeIl, t 
han vJlle absolut ha den tal'dlg Ull si" mdt>ll'I~ 
dag. 

Det val' dagen föl' den stora bjudningen n 
oeh han hade nyss rått själva stommen till m, 
dellen färdig. Eftersolll han tyckte modf>lIen VI 

vackrare utan kli!dsel laddade han sin kamer 
för alt ta nAgra pJIHar av den utomhus. Dt 
var första gånge.n han var ute med modeUe 
varför en massa Askådare samlades för att t 
sig en liten titt pli. den !lotta ullpenbarelEel 
Just dA kom hans pappa hf'm från sitt al'be! 
och fick se modellen, Han hade aldrig trol 
på modellflyget förr. Dagarna I ända vsr ha 
sysselsatt med tabeller och matematiska fak~ 
Hans ungdom hade ej uppfyllts av modellfl) 
gets fröjder och ej heller erfarit dess ryslllli 
stYI'kande och psykiskt utvecklande törmAgj 
Men nu tog han fram sin räknesticka och böl 
jade prata med sin son. Ty en del av f1Y~ 
teorien hude Lennart redan Iilrl av sIn pap~ 
Sällan hade Lennart kommit I ett så förtroUI 
samtal med sin rar som nu. Denne nek nu 8 
sin tidigare misstro mot modellflyget börj 
vackla betänkligt.... För Lennart.s modell \'8 

verkligen något som kunde intressera även e 
gammal erfaren flygtekniker som Lennart 
pappa! (Forts. I lI1tstn nr) 

SFTs 
MODELL
RITNINGAR 

SkalamadeU "PZL" - polskt jaktplan. 
Konstruktör: Gösta Hellström. 
Ritning 31 X 42 cm. Pris 75 öre. 
HepllkamodelJ DORNIER DO 211 - tyskt 
bombplan. 
Konstruktör: Ake Tollin. 
Ritning 72 X 92 cm. Prla 2: 65. 
Repllkllmodell DRONT - jakt- & spanings· 
plan, 
Konstruktör: Thorsten Brlnck. 
Ritning 24 X 31 cm. Pris O: 55. 
ReplIkamodell TUMMELITEN - övnings
jaktflygplan, 
Konstruktör: Thorsten Brlnck. 
Ritning: 19 X 24 cm. Pris O: 55. 
llepllkamodell BRISTOL BULLDOG - ja.kt· 
plan. 
Konslruktjlr: Thorsten Brlnck. 
Ritning 27X31 ('m. Pris O: 55. 

RcplikamodeU mT8UBISH J S~OO - japanskt 
jaktplan. 
Konstruktör: Magnus Gerne. 
Ritning 28X28 cm. Pris O: 55. 
HeplIkamodell l\fORANE SAULNIER-40f1 
f"anskt jaktplan. 
Konstruktör: Tor Krause. 
Ritning 28X40 cm. Pris O: 65. 

l'lowrmodeU FENIX - förnämlig tlI.vllngs· 
modell i klass M, 1. 
Konstruktör: Bertil Lindell. 
Ritning: 41 X 71 cm. Pris l: 65, 
Ull U-11m. Liten tub. P:ril O: 65 kr. 

Vid köp sv tre ritningar erhålles en tub 
UHU-11m &-ratil! 

s V E N S K F L Y G T I D N 1 N G, KalIno 

Postgiro 147660. 
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